

# REPUBLIKA

Rok IX

LÓDŹ, PIATEK, 22-GO MAJA 1931 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 139

## Polska domaga się rozbrojenia.

**Min. Zaleski podkreśla konieczność rozbrojenia moralnego narodów. Min. Henderson obejmuje przewodnictwo konferencji rozbrojeniowej. Stosunki polsko-litewskie tematem obrad w Genewie**

Genewa, 21 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Na dzisiejszym rannym posiedzeniu rady Ligi brytyjski min. spr. zagranicznych Henderson zawiadomił radę, że rząd jego zgadza się na przyjęcie przez niego zaproponowanego mu przewodnictwa konferencji rozbrojeniowej.

Rada wysłuchała raportu przedstawiciela Hiszpanji o stosunkach polsko-litewskich. Sprawozdanie to opiera się na memorjale zakomunikowanym mu przed kilku dniami przez przewodniczących obu delegacji, który zawiadomił radę, że stronon nie udało się osiągnąć porozumienia co do dalszych układów.

Przy tej okazji sprawozdawca wyraża żal z tego stanu rzeczy przypominając stronom o ich odpowiedzialności w razie gdyby na pograniczu polsko-litewskim wydarzyły się incydenty mogące zagrażać pokojowi w tych krajach.

Jednocześnie sprawozdawca podał do wiadomości zapewnienie polskiego i litewskiego ministrów spraw zagr., że podejmą oni wszelkie środki, aby na przyszłość zapewnić ład i porządek na pograniczu.

W zakończeniu przemówienia spr-

### Skazanie lotników francuskich za wylądowanie w Niemczech

Berlin, 21 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Wczoraj przed sądem w Scheinfurcie stanęło trzech lotników francuskich oskarżonych o naruszenie przepisów komunikacyjnych i wylądowanie na terenie niemieckim.

Jeden z lotników został skazany na 250 marek grzywny lub 10 dni aresztu, a dwaj inni na 100 marek lub 4 dni aresztu wraz z kosztami sądowymi.

### Sowiecka nafta

na rynku hiszpańskim

Madryt, 21 maja.

(Telegram własny).

Hiszpański minister skarbu podpisał umowę z rosyjskim towarzystwem naftowym, na mocy której Sowiety dostarczać będą Hiszpanji naftę. Nafta sowiecka będzie tańsza od nafty dotychczas dostarczanej przez Standard Shell.

Sowiety zgodziły się ze swej strony umieścić część kapitałów uzyskanych przy sprzedaży nafty na rynku hiszpańskim katychmiast po wznowieniu stosunków dyplomatycznych.

### Komuniści chińscy

mordują księży katolickich

Londyn, 21 maja.

(Telegram własny).

Według wiadomości z Pekinu komuniści chińscy napadli na misję katolicką w prowincji Hupeh. Napastnicy porwali biskupa i czterech księży włoskich i uprowadzili ich do niewoli. Poza tym zabili oni trzech księży chińskich.

wodzawca przypomniał że wysiłki rady w sprawie uporządkowania stosunków polsko-litewskich były wielokrotnie uwiecznione powodzeniem i że od roku nie wydarzyły się żadne incydenty.

Sprawozdawca przypomina również rezolucję rady z 10 grudnia 1927 roku w której mowa jest o możliwości odwołania się do rady w razie incydentów na pograniczu.

Na tem samem posiedzeniu z okazji sprawozdania o pracach komitetu dla zredagowania komunikatu o środkach zapobiegania przeciw wojnie, minister Zaleski złożył krótkie oświadczenie w którym przypomina, że delegacja polska w tym komitecie podkreślała koniecz-

ność rozbrojenia moralnego równocześnie z rozbrojeniem materjalnym.

Minister Zaleski podkreślił, że w niektórych krajach przeprowadza się kampanje propagandowe prasowe o charakterze wrogim, przeszkadzającym porozumieniu międzynarodowemu w tych krajach.

Przypominając projekt rezolucji szwedzkiej w sprawie działalności prasowej przedstawiony na posiedzeniu komitetu dla spraw o środkach zapobiegania wojnie, minister Zaleski oświadczył, że delegacja polska przyłącza się do tego wniosku i prosi radę, aby zagadnienie rozbrojenia moralnego przedstawiła wrześnieowemu Zgromadzeniu.

Pozatem min. Zaleski zreferował sprawy odnoszące się do likwidacji niektórych odcinków kolejowych węgrsko-czeskosłowackich na podstawie traktatu w Trianon oraz sprawę anklety przeprowadzonej w republice liberyjskiej. Rada przyjęła również sprawozdanie komisji finansowej o pracach przygotowawczych mających powołać do życia międzynarodowy bank kredytów rolnych.

Genewa, 21 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Na popołudniowym posiedzeniu rady został rozdany członkom do podpisu akt konwencji o powołaniu do życia międzynarodowego banku hipotecznego kredytów dla rolnictwa.

Podpisanie aktu miało charakter niezwykle uroczysty. Przewodniczący Briand kolejno wzywał podpisujących W imieniu Polski konwencję podpisał min. Zaleski. Duże zainteresowanie wzbudził fakt, że belgijski minister Hymans dopiero w chwilę po podpisaniu konwencji dowiedział się o dymisji gabinetu belgijskiego.

Minister Hymans prędko opuścił salę posiedzeń i prawdopodobnie wkrótce wyjedzie z Genewy.

### Rezygnacja markiza Graviny

ze stanowiska komisarza Ligi Narodów w Gdańsku

Genewa, 21 maja.

Na dzisiejszym poufnym posiedzeniu rady Ligi Narodów załatwiono cały szereg spraw formalnych oraz przyjęto do wiadomości zgodę markiza Graviny na przyjęcie mandatu Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku na dalszy okres trzyletni.

Równocześnie w ostatniej chwili do-

władujemy się, że markiz Gravina nie mogąc przewyśleżyć stanowiska Gdańska wobec swoich żądań podał się dziś o godzinie 12 w południe do dymisji. Nie wiadomo jeszcze, jakiego kroku ten wywrze wrażenie na radzie Ligi Narodów, a zwłaszcza na osobie Hendersona.

### 13 czerwca dymisja gabinetu francuskiego

Briand zgłosi swe ustąpienie już w poniedziałek

Paryż, 21 maja.

(Telegram własny)

W dniu wczorajszym odbył Briand dłuższą rozmowę telefoniczną z premierem Lavallem. W dobrze poinformowanych kołach twierdzą, że Briand powróci do Paryża w piątek wieczorem. W poniedziałek nastąpi posiedzenie rady gabinetowej, na którym Briand zgłosi swą

rezygnację ze stanowiska ministra spraw zagranicznych.

Ogólnie przypuszczają, że kierownictwo ministrów spraw zagranicznych obejmie czasowo Laval, poczem w dniu 13 czerwca zgłosi dymisję całego gabinetu.

Prezydent Doumer powierzy jednak misję tworzenia nowego rządu ponownie Lavalowi.

### Zbrojenia nie ustają

Anglia kończy budowę wielkiego krążownika

Londyn, 21 maja.

(Telegram własny).

Największy krążownik świata, znajdujący się w flocie angielskiej „Hood”, został przebudowany. Koszt przebudowy wynosił blisko 30 milionów złotych. „Hood” zostanie spuszczonej na wodę pod koniec bieżącego miesiąca i zacznie znów pełnić swą służbę.

„Daily Mail” donosi, że „Hood” będzie pod względem uzbrojenia, szybkości i nośności dział równoważny spuszczonej przed kilku dniami na wodę statkowi niemieckiemu „Deutschland”. W ten sposób flota angielska nie pozostanie w tyle przed flotą niemiecką.

## Katastrofalny pożar w Katowicach

**2 strażaków ciężko rannych, 40 osób poparzonych. Spłonęła składnica benzyny i olejów. — Straty wynoszą milion złotych**

Katowice, 21 maja.

W czwartek o g. 3,15 nad ranem z nieustalonych narazie powodów wybuchł groźny pożar w zakładach mechanicznych i składnicy olejów i benzyny Szwidzkiego przy ul. Zamkowej w Katowicach.

Rozszalały żywioł w oka mgnieniu objął całe zakłady i

**WSRÓD NIEUSTANNEGO WYBUCHU BECZEK Z NAGROMADZONĄ BENZYNĄ**

przedstawił niezwykle groźny widok.

Zaalarmowano straż katowicką, która przybyła na miejsce wraz ze strażakami kopalnianymi. Strażakom dzielnie sekundowała policja, która często z narażeniem własnego życia przetaczała beczki z benzyną, eterem i naftą na ulicę, ratując je przed zniszczeniem.

Tak wielkiego pożaru dawno już nie widziano w Katowicach.

**NIE OBESZŁO SIĘ RÓWNIEŻ BEZ OFIAR W LUDZIACH.**

Jeden ze strażaków Paweł Gawron spadł z dachu zagrożonego obiektu i doznał złamania podstawy czaszki. Drugi strażak

Jerzy Wrzeski doznał poparzeń na całym ciele. Poza to około

**40 OSÓB ODNOSIŁO LEKKIE RANY** względnie poparzenia.

Straty są olbrzymie i sięgają 1 miliona złotych. Przypuszczają, że pożar powstał z podpalenia. Zaznaczyć należy, że straż katowicka nie wykazała dostatecznego przygotowania do gaszenia pożaru powstałego z zapalenia się chemikalji. Brak jej bowiem nowoczesnych środków technicznych, stosowanych zagranicą a nawet w niektórych miastach polskich.



DŹWIĘKOWY KINO-TEATR



## Dziś wspaniała święteczna premiera!!!

Fascynująca przeróbka filmowa najlepszej powieści Hermana Sudermana  
**„Żona Stefana Tromholta”**

— p. t. —

# „TYRANJA MIŁOŚCI”

Dramat zmysłów i poświęcenia. Niezwykłe kreacje znakomitych artystów filmowych.

## LEWISA STONE'A, LEILY HYAMS i PEGGY WOOD.

**Nadprogram: Dodatek dźwiękowy i aktualności bieżące.**

Ceny miejsc na I-szy seans od 1 zł., w soboty, niedziele i święta poranki po 75 gr. i 1 zł.  
Karty premjowe ważne bez ograniczeń.

### Kolejarze polscy w Gdańsku

proszą o gwarancje bezpieczeństwa

Gdańsk, 21 maja.  
(Polska Agencja Telegraficzna)

W dniu dzisiejszym szereg organizacji polskich, w tym wszystkie organizacje kolejarzy, tak pracowników niższych jak i urzędnicze, wysłały do Genewy na ręce min. Zaleskiego i Wysokiego Komisarza Ligii Narodów hr. Gra viny depeszę następującą:

Wskutek powtarzających się ustawicznie napaści na obywateli polskich, w szczególności na funkcjonariuszy kolejowych i członków ich rodzin, ogół pracowników kolejowych dykcji okręgowej Kolei polskich w Gdańsku prosi rząd polski oraz Ligę Narodów o wzięcie ich w obronę oraz zapewnienie im osobistego bezpieczeństwa.

### Niema strejku oficerów marynarki handlowej

Gdynia, 21 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Wiadomość o strajku oficerów marynarki handlowej nie odpowiada prawdzie. Niektórzy oficerowie na skutek wypowiedzenia umowy opuścili pracę pozostali jednak lojalni wobec swych armatorów. Załadowanie statków odbywa się normalnie.

### Krwawe starcia w Essen

Kilka osób rannych

Berlin, 21 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Na placu ratuszowym w Essen zebrał się dziś tłum bezrobotnych. Doszło do krwawych starć. Policja przy rozprawianiu manifestantów użyła broni.

Dwaj manifestanci ciężko ranni odwiezieni zostali do szpitala. Aresztowano kilkunastu agitatorów.

### Strejk uczniów w szkole powszechnej

Do czego prowadzi agitacja komunistyczna

Warszawa, 21 maja.

Komuniści nie znajdując już posłuchu u starszych starają się obecnie przez rzucenie swego wpływu na młodzież szkolną.

Między innymi wykorzystując nieporozumienia między jednym z profesorów i uczniami szkoły powszechnej Nr. 180 postanowili wywołać strejk uczniów, wysuwając jako hasło strejkowe zniesienie różnych lokalnych zarządzeń

oraz ustanowienie sovietu uczniowskiego w szkole.

Po kilku godzinach strejk został przerwany. Częściowo przyczyniło się do tego stanowisko rodziców, którzy zdołali dziełom swoim przemówić od powiednio do rozumu.

Ustalono, że inicjatorami strejku byli działacze ze związku młodzieży komunistycznej. Władze policyjne są już na ich tropie.

### Wybory w Hiszpanji odbędą się dnia 28 czerwca

Madryt, 21 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów ustalono termin wyborów na 28 czerwca. Minister spraw wewnętrznych w sprawozdaniu swem oświadczył, że sytuacja w kraju powróciła do normy.

Czynione są dochodzenia w celu u-

stalania odpowiedzialności za ostatnie wypadki. Minister zaznaczył, że wobec kampanii alarmistycznej, prowadzonej przez elementy monarchistyczne, zastosowane zostaną energiczne środki.

Rada ministrów postanowiła powołać komisję dla zbadania kwestji reformy rolnej, która nie ma obejmować drobnej własności rolnej.

### Piorun uderzył

w druty telefoniczne

Kalisz, 21 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dziś rano o godz. 7-ej, podczas burzy piorun uderzył w druty telegraficzne na szosie pod Skalmierzycami.

Siła wyladowania była tak wielka, że w Kaliszu na poczcie spalone zostały odgromniki, zniszczona szafka z bezpiecznikami i zaczęła się tlić drewniana część stacji telefonicznej, sąsiadująca z archiwum poczty. Pożar w zarodku stłumiono.

Uszkodzonych było ogółem 400 przewodów telefonicznych, które w ciągu dnia dzisiejszego naprawiono.

### Strejk we Francji

rozszerza się

Paryż, 21 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Strejk robotników w północnej Francji przybiera z każdym dniem poważniejsze rozmiary.

Według otrzymanych wiadomości dziś strejkowało 130.000 robotników. Liczba ta wzrośnie prawdopodobnie jeszcze wobec spodziewanego przyłączenia się do strajku większej ilości robotników.

Komuniści prowadzą usilną agitację wśród strejkujących.

### Drugi sprawca napadu na lekarzy krakowskich ujęty

Kraków, 21 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Tutejsze władze otrzymały wiadomość że organa policyjne w Brześciu n. Bugiem aresztowały 15-letniego Tadeusza Sławińskiego, współdziałowca w zamachu na dra Glatzla i Kellera.

### Strejk kin w Warszawie

od 1-go czerwca

Warszawa, 21 maja.

Dziś wieczorem po burzliwych obradach, związek właścicieli kinoteatrów postanowił ogłosić od dnia 1 czerwca strejk kinoteatrów warszawskich. Strejk trwać będzie do czasu uwzględnienia żądań dotyczących redukcji podatku widowiskowego.

Moralne poparcie przyrzekli właściciele wytwórni filmowych.

### Anonimowe listy

b. prezydenta Prus  
Wschodnich

Królewiec, 21 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Spółeczeństwo wschodniopruskie zo stało zelektryzowane wiadomością, że do autorstwa listów anonimowych, które w ciągu ostatnich kilku tygodni rozsyłano w Prusach Wschodnich do szeregu osobistości z różnych odłamów partyjnych, przyznał się b. prezydent prowincji wschodnio - pruskiej von Batocki.

W listach tych, pisanych anonimowo, b. prezydent von Batocki nawoływał do zaniechania przez stronnictwa pravicowe zwalczania stronnictwa umiarkowanych. Odsłonięcie przybicy przez von Batockiego wywołało wielką sensację, gdyż von Batocki jest znany ze swoich zapatrywań skrajno - pravicowych.



# Zamierzenia i rezultaty „piatiletki“

II.

Godny podkreślenia paradoks, że kraj, który się mieni być pierwszym w świecie krajem socjalistycznym, jest przedewszystkiem krajem o najwyższym stopniu kapitalizacji (37 proc. dochodu narodowego, w Rosji przedwojennej — wszystkiego 13 proc.). Znaczy to, że olbrzymia część dochodu narodowego jest wyrwana i obrócona na inwestycje, kosztem naturalnie konsumenta.

Jeżeli produkcja w Rosji znacznie wzrosła, to trzeba stwierdzić, że jakościowo ustępuje ona produkcji przedwojennej. Dla przykładu weźmy kalosze. Otóż w pewnym momencie produkcja kaloszy wynosiła 130 proc. projektowanej w planie ilości, ale jaka była ich jakość? O ile przedwojenne kalosze wytrzymywały użycie kilku lat, o tyle obywatelowi sowieckiemu starczy para kaloszy najwyżej na 5 miesięcy. Oznacza to w konsekwencji małe nasycenie rynku.

W konkluzji należy stwierdzić: sukcesy przemysłowe „piatiletki“ zlekceważone być nie mogą.

Wadami jej są: nadmierne koszty oraz fakt, że sukcesy te zostały osiągnięte w tych dziedzinach, w których przedwojenna Rosja wykazywała automatyczny rozwój (nafta etc.). W rolnictwie sytuacja zbożowa została względnie opanowana. Ludność wielkich miast chleb ma w ilości dostatecznej, gorzej jest w małych miasteczkach. Chłop w kolektywach dba o zboże. Jeśli chodzi o kulturę, to najlepiej przedstawia się kultura techniczna, skomplikowane (specjalna dbałość), gorzej w stosunku do kultur prostych, najgorzej w dziedzinie hodowli. Sekcja kolektywizacyjna dała w zakresie hodowli rezultaty ujemne, gdyż stan weterynaryjny uległ pogorszeniu. W zakresie przemysłu lekkiego (terminologia niesowiecka) sytuacja uległa pogorszeniu np. w zeszłym roku ze względu na zależność od momentu politycznego i import zagraniczny, przemysł włókienniczy został unieruchomiony na przeciąg 5-ciu miesięcy. Mimo to twierdzą, że np. kwestia zbożowa została jako tako uregulowana.

Rozwój gospodarczy Sowietów nie powinien łączyć się z problemem gospodarki planowej. Dlatego stwierdzam, że kiedy plany nie przeszkadzają siłom automatycznym odnoszą sukcesy, zaś kiedy plany stosują nadmierną presję — wówczas rozwój gospodarczy zostaje zahamowany.

Jeśli chodzi o t. zw. dumping sowiecki, to moim zdaniem, jest w tem dużo przesady. Dumpinguje niejedna Rosja, lecz i inne państwa. Udział Rosji w obrocie światowym wynosi zaledwie 2 proc., co nie jest znów tak dużym odsetkiem. Czy można w tych okolicznościach wszystko zwać na moment dumpingowy? Nasilenie dumpingu wzrosło wtedy, gdy nastąpił zbieg terminów płatniczych w Niemczech, gdyż w Rosji odczuwa się brak walut zagranicznych. Kryzys światowy łączy się z kryzysem wszystkich eksporterów na świecie wogóle, nietylko z Rosją sowiecką. Jeżeli Rosja może rzucać na rynki światowe artykuły rolnicze po cenach bezkonkurencyjnych, to pochodzi to stąd, że koszt własny państwa, jako jedynego nabywcy swoich produktów, jest niezmiernie niski, a więc wywóz państwa strat nie ponosi.

Wreszcie jeśli chodzi o przemysł włókienniczy należy stwierdzić, że jest

on w Rosji słabiej rozwinięty, niż inne gałęzie. Gdyby polityka rosyjska w sensie ustosunkowania się do konsumenta uległa zmianie, to produkcja włókiennicza okazałaby się niewystarczającą, ale przy obecnej tendencji antykonsumcyjnej przemysł ten jest z punktu widzenia społecznego nawet za duży. Przykładem tego może być cytowany powyżej fakt zatrzymania w zeszłym roku fabryk

włókienniczych na całe 5 miesięcy. Ponieważ zbiór surowców był ujemny, nastąpiło skurczenie ilości surowca i moment konsumcyjny został zignorowany. Dlatego kwestja eksportu włókienniczego do Rosji na czas najbliższy przedstawia się pesymistycznie. Natomiast w szerszej skali i w innych dziedzinach rynki rosyjskie przedstawiają i będą jeszcze przez dłuższy czas dawać duże

możliwości importowe. Dlatego, moim zdaniem, Rosja, jako warsztat pracy, abstrahując od momentów politycznych, że jest to Rosja sowiecka, jako poprostu warsztat X, nie zagraża reszcie świata, gdyż rozszerzając swój własny rynek, uzależnia się pod względem importowym od zagranicy.

H.

## Tragiczna porażka Brianda.

W drodze do Wersalu. — Zupelna pewność zwycięstwa. — Nagła zdrada przyjaciół. — Zemsta zagrobowa „tygrysa“ — Clemenceau.

Paryż, w maju.

W pociągu dyplomatycznym, który jechał z Paryża do Wersalu, było rojno i gwarno. Nikt nie wątpił w pełne zwycięstwo Brianda. Dyskusja prowadzona była jedynie na temat, czy obrany on będzie prezydentem w pierwszym głosowaniu, czy też konieczne będzie zarządzanie drugiego głosowania. Dookoła słychać było co kilka minut zapewnienia:

— Bądźcie spokojni, jeśli Briand zdecydował się wystawić swą kandydaturę, doskonale obliczył głosy swych zwolenników. To będzie triumfalny wybór.

O Doumerze mówiono z uśmiechem. Do czego dąży ten 74-letni starzec, którego 25 lat temu lewica nie dopuściła do pałacu Elizejskiego? Oczywiście, jest to człowiek powszechnie szanowany, ale czyż może mierzyć się z Briandem? I faktycznie kandydatura Brianda nabrała charakteru jakiegoś symbolu. Najstarszy poseł Homson, przyjaciel Gambetty, jeden z twórców 3-iej republiki, mówił, uśmiechając się:

— Francję oskarżają o dążności imperjalistyczne. Dowiedziemy, że wszyscy się mylą, posyłając do pałacu Elizejskiego „Człowieka Locarno“.

A wybitny poseł lewicy, jadący w tym samym przedziale dodał:

— Francja ogłosi dziś pokój Europy. Oczywiście i dziś, po wyborze Doumera, pacyfistyczne nastroje Francji nie ulegają najmniejszej wątpliwości. Obydwaj kandydaci występowali podczas

wyborów jako kandydaci pokoju. A raczej była między nimi różnica. Briand był za pokojem, a Doumer, przeciwko wojnie. Różnica tych dwóch pojęć jest wielka. Dla jednego — pokój jest koniecznością, drugi zaś uważa wojnę za niezbędnie i niepotrzebną i pragnie jej uniknąć.

Największą tragedją nowego prezydenta republiki Doumera było to, że występował on jako kandydat prawicy przeciwko kandydatowi lewicy, Briandowi. Doumer — stary radykał, lewicowiec i ateista, przez całe swe życie znajdował się w takiej sytuacji, że występował jako kandydat prawicy przeciwko lewicy.

\*

Pociąg dyplomatyczny, wiozący członków zgromadzenia narodowego i dziennikarzy, przybył wreszcie do Wersalu. Wszyscy zbierają się w dwóch wielkich restauracjach, gdzie rozstrzygają się w tej chwili losy Francji. Szanse Brianda są bardzo wielkie. Wszyscy mówią tylko o nim. Wreszcie śniadanie skończono i tłumy udają się w kierunku pałacu. Po chwili zjawia się Doumer, spokojny i chłodny, jak zwykle. Po upływie kilku minut przybywa Briand z Lavałem. Wydaje się, również zupełnie spokojny i obojętny.

Co wpłynęło na jego spokój? Zupelna pewność zwycięstwa czy całkowita obojętność. Jeśli chodzi o pewność zwycięstwa, ta jest wielka. O tem przekonawali go wszyscy przyjaciele. I Briand

popenił błąd, najstraszniejszy błąd swego życia — uwierzył im i wystawił swą kandydaturę.

Rozpoczęło się głosowanie. Gdy oddawał swój głos poseł z lewicy, rozległy się okrzyki i gwizdy z prawej strony. Gdy głosował poseł z prawicy, ta sama demonstracja z lewej strony. Nastroj niezwykle podniecony. Szczególnie silna burza wybuchła na lewicy, gdy głosował Tardieu, a na prawicy, gdy głosował Leon Blum.

Obliczanie głosów. I nagle, około szóstej wieczorem lotem błyskawicy pada wiadomość: Wybory nie dały rezultatu. A Doumer otrzymał większą ilość głosów, niż Briand.

Trudno opisać zdenerwowanie, jakie ogarnęło członków zgromadzenia narodowego. Jak to się stało? W jaki sposób było to możliwe?

A jednak przyczyn było dość. Od szeregu miesięcy trwała straszliwa nagonka na Brianda w pismach prawicowych. Kolosalny wpływ wywarły również niektóre zdarzenia polityczne. Unę celną austriacko-niemiecką przypisywano pobłażliwej polityce Brianda. I wreszcie zdecydowane poparcie tej kandydatury przez socjalistów, szalona agitacja, jaką prowadził Leon Blum w swym organie, zdecydowały, iż część umiarkowanych w ostatniej chwili obawiała się oddać głosy na Brianda.

Gdy tylko stał się wiadomy wynik głosowania, Briand natychmiast wycofał swą kandydaturę. Był to tragiczny moment. Stary, doświadczony bojownik parlamentarny, który sam „robił“ prezydentów i nie dopuszczał ludzi sobie niewygodnych do pałacu Elizejskiego, musiał boleśnie odczuć swoją porażkę. Niegdyś nie dopuścił on do wyboru człowieka, który położył dla Francji wielkie zasługi. Obecnie Clemenceau otrzymał rewanz.

Briand siedział na ławach rządowych, zlekka zgarbiony, stukając nerwowo palcami w pulpit. I gdy lewica urządziła swemu pokonanemu liderowi imponującą manifestację, zrobił on niecierpliwą ruch ręką. Zwyciężył go zbieg okoliczności i zdrada niektórych z jego przyjaciół, którzy obiecali mu swe głosy, a w ostatniej chwili oddali je Doumerowi. Był to widok niezwykły, gdy Briand podniósł się, zwrócił się w kierunku posłów i senatorów centrum i spoglądał na nich z taką niewysłowioną pogardą, na jaką nigdy jeszcze nie zdobył się ten mąż stanu. Oni, ci ludzie, zawsze głosowali za nim, nazywali się „briandowcami“, a tego dnia, gdy głosowanie było tajne — zdradzili go.

Wychodzący dziennikarze spotkali na korytarzu Herriota, który nie panując nad sobą, wzburzony i zdenerwowany mówił:

— To jest tragiczny moment historii. Wstyd mi...

Dziś dla Brianda niema już wyjścia. Clemenceau, nie obrany prezydentem, wyjechał do Indji na polowanie na tygrysy i nigdy już nie przekroczył progu parlamentu. Briand zapewne również nie będzie miał ochoty prowadzić dalej gry.

W Wersalu odbył się wielki tragiczny dramat: ustał koniec Arystydesa Brianda.

Andrzej S

## Demonstracje komunistyczne w Warszawie z powodu zająć w Jaworznie

Warszawa, 21 maja.

W związku z krwawymi wypadkami w Jaworznie których li zła ofiar wzrosła obecnie do 6, albowiem dwaj z posród ciężko rannych zmarli w wzięciu i z zająciami robotników rolnych pod Wieroniem, komunistów warszawscy zorganizowali dziś po południu demonstracje w dzielnicy żydowskiej i w okolicy więzień, gdzie osadzeni są przestępcy polityczni.

Policja warszawska zmobilizowała wszystkie siły wystawiając pod więziami kordon policjantów, uzbrojony w karabiny z nasadzonemi bagnietami.

## Zamieszki bezrobotnych w Piotrkowie Tłum obili delegata i obrzucił kamieniami policjantów

Piotrków, 21 maja

W czwartek o godzinie 11 przed południem zebrał się w podwórzu magistratu tłum bezrobotnych, liczący około 250 osób, którzy zaczęli domagać się wypłaty zasiłków doraźnych. Gdy oświadczone zebraniem, że magistrat nie ma pieniędzy, bezrobotni udali się przed gmach starostwa, gdzie był już skon-sygnowany oddział policji, który zebra-nych nie wpuścił do wnętrza.

Wówczas bezrobotni wybrali delegację, która udała się do starostwa i odbyła półgodzinną konferencję z zastępcą starosty, który przyrzekł, że starostwo wystara się u województwa o pie-

W godzinach popołudniowych w dzielnicy żydowskiej krążyły gęste patrole policyjne w hełmach szturmowych i na dwóch autach pancernych, które policja warszawska sprowadziła dla zwalczania ewentualnych niepokojów ulicznych. Do żadnych zająć jednak nie doszło.

Kraków, 21 maja.

Dziś o godz. 15 odbył się w Jaworznie pogrzeb ofiar niedawnych zająć. W pogrzebie brało udział około 5.000 robotników. Nad grobem przemawiał robotnik Kapuścik z N. P. R. Jutro wszyscy robotnicy stawią się mają do pracy.

Następnie robotnicy udali się do ogrodu bernardyńskiego, gdzie jeden z członków delegacji oznajmił robotnikom wynik konferencji.

Wówczas, niektórzy niezadowoleni, rzucili się na delegata i usiłovali go po-bić. Delegata obroniła policja.

Gdy z tłumy zaczęły sypać się wyzwiska na policję, przybył jeszcze jeden oddział policji w hełmach i maskach gazowych, który tłum rozpedził bez użycia broni.

Aresztowane trzech opornych: Stanisława Jedrzykowskiego, Aleksęgo Kowalskiego i jego żonę Franciszkę. Spokój przywrócono.



# Nad grobem wielkiego uczonego.

## Wspomnienia O. Gruzenberga o prof. Leonie Petrażyckim.

Prasa całego świata poświęca artykuły pamięci jednego z najwybitniejszych uczonych i prawników europejskich, profesora uniwersytetu warszawskiego, Leona Petrażyckiego. A opinia, jaką cieszył się zmarły przed kilku dniami w Warszawie profesor Petrażycki, najlepiej ujęta jest w artykule senatora O. Gruzenberga, słynnego ongiś adwokata i obrońcy Bejlisa. Red.

Gdy przeczytałem wiadomość o zgonie prof. Petrażyckiego, uświadomiłem sobie z całą dokładnością, jak wielką, niepowetowaną stratę poniósł świat, a przede wszystkim ojczyzna jego — Polska. Nie dalek jak przed pięciu miesiącami, gdy bawiłem w Warszawie, odwiedziłem go. Kolegowaliśmy się niegdyś z sobą na uniwersytecie i przyjaźń, wówczas między nami zadzierzgnięta, przetrwała do ostatniej chwili. Zdumiony byłem jego wyglądem. Skarżył się na swą chorobę, a zarazem skarżył się na swe zniechęcenie do życia.

— Nie tyle choroba przeszkadza mi żyć, ile niechęć do życia. Gdybym nie był wierzącym, dawno już odszedłbym z tego świata. Czy ty wierzysz w życie pozagrobowe?

Spoglądał na mnie oczyma, w których widoczne było zmęczenie. On, myśliciel, pod którego sztandarem kroczyła przed dwudziestu laty myśl prawnicza nie tylko w Rosji, ale i całej Europie.

Niema takiego zakątka w dziedzinie prawa, do którego nie przeniknąłby jego genjusz. Z lamusa najbardziej różnorodnych wiadomości z dziedziny prawa, zwanego encyklopedją, Petrażycki stworzył naukową teorię prawa. Pierwszy stworzył możliwość formułowania rozwoju prawa, możliwość, nad którą próżno pracowali jego poprzednicy. Jemu też przypada zasługa stworzenia zupełnie nowej, dawniej nieznannej nauki polityki prawa. Był to genjusz prawniczy w pełnym tego słowa znaczeniu.

Przypominam sobie, jak przed 45 laty wstąpiliśmy na uniwersytet św. Włodzimierza w Kijowie. Prawo rzymskie wykładał wówczas znany profesor Kazancew. Po upływie trzech miesięcy Petrażycki po raz pierwszy na praktycznych zajęciach zwrócił na siebie powszechną uwagę, a po dalszych 2-ach miesiącach skonsternował profesora Kazancewa swymi uwagami, tak dalece, że biedny profesor pokijał tylko głową i rzekł:

### Z za kulis P.P.S.

Nieoczekiwany wynik wyborów do O.K.R.

W bieżącym tygodniu odbyły się w Łodzi wybory przewodniczącego O.K.R. P.P.S. Jak wiadomo, przewodniczącym O.K.R. był wiceprez. dr. Wieliński, a od czasu jego ustąpienia z partii, mandat ten piastował zastępco ławnik Purtał.

Wynik wyborów jest bardzo znamienity i charakterystyczny. Nie było tajemnicą, że istotna walka, rozgrywająca się na terenie łódzkiej organizacji P.P.S. toczyła się między dr. Wielińskim z jednej strony, a wiceprzewodniczącym OKR-u ławnikiem Purtałem z drugiej strony. Spodziewać się wobec tego należało, iż po ustąpieniu dr. Wielińskiego, przewodnictwo nad łódzką organizacją P.P.S. obejmie ławnik Purtał.

W tym też kierunku prowadzona była agitacja. Tymczasem, wbrew oczekiwaniom większości głosów przewodniczącym OKR-u obrany został b. poseł Stanisław Kowalski, reprezentujący kierunek umiarkowany. Jest to objaw bardzo znamienity i dający dużo do myślenia. (k)

**KALISZE** 111-72  
do REKLAM GAZETOWYCH  
CENNIKÓW PROSPEKTÓW  
Zbiórka fotograficzna dla edycji Reprodukcji  
RYSUNKI, PROJEKTY REKLAMOWE  
i WYDAWNICZE WYKONUJĄ  
**R. BORKENHAGEN** 100  
ŁÓDŹ Piotrkowską

— Pan daleko zajędzie.

I tak stało się istotnie. Pierwsze 10 lat jego kariery przyniosły mu taką sławę, która dla nas, jego kolegów, była czemś niepojętym. We wszystkich krajach świata liczono się z jego zdaniem, jako najlepszym cywilistą i znawcą prawa rzymskiego, a prace jego cytowane były z największym szacunkiem na komisji prawniczej Reichstagu niemieckiego.

Przybywa on do Petersburga, gdzie otrzymuje katedrę encyklopedji i filozofji prawa. Poprzedza go taka sława, że audytorjum, w czasie jego wykładów, jest wypełnione po brzegi. I tak rok po roku upływa jego praca na uniwersytecie i praca naukowa, o której z zachwytem opowiadają sobie prawnicy całego świata. Po wyjeździe do Polski zaczyna wykładać na uniwersytecie warszawskim i tak samo, jak niegdyś w Rosji, utwierdza się jego opinia jednego z najlepszych znawców prawa w Europie:

— Jak pracuje się w rodzimym uniwersytecie? — zapytałem go.

— Już dawno nie wykładam. Prowadzę tylko seminarjum z filozofji prawa i encyklopedji. Studenci przychodzą do mnie do domu. Od końca września nie opuszczam swego pokoju, jakżeby mógł wykładać.

Zauważyłem na jego biurku wiele książek z nierozciętymi zupełnie kartkami. Zapytałem o przyczynę.

## W najsilniejszych składach w śląską Warszawianka i Hakoah

Już tylko trzy dni dzieli nas od interesującego meczu futbolowego między Warszawianką a Hakoahem łódzkim, z którego dochód przeznaczony został na zasilenie funduszy T-wa Opieki nad dziećmi rezerwistów. A więc w niedzielę spotka się na boisku WKS-u cała Łódź sportowa i towarzyska, by ujrzeć grę dwóch silnych zespołów.

Zawody zapowiadają się nad wyraz interesujące, nie należy zapomnieć, że Warszawianka stanowi dziś w Lidze rewelację — zdołała bowiem w ciągu niespełna dwóch tygodni zagarnąć 4 punkty w grach o mistrzostwo, a co najważniejsze pokonać ŁKS, na jego własnym

boisku w stosunku 4:1. Spotkanie ŁKS — Warszawianka ma jeszcze Łódź sportowa żywo w pamięci. Dawno już nie oglądaliśmy tak ładnej i produktywniej gry, jaką nam zademonstrowała drużyna stołeczna.

Niewątpliwie zespół Hakoahu dążyć będzie do wywalczenia z zespołem stołecznym jaknajszczytniejszego wyniku, co jest zupełnie możliwe jeżeli zwazymy, że drużyna żydowska wykazuje ostatnio świetną formę, bijąc najsilniejsze zespoły łódzkie.

Jak nam donoszą organizatorzy, obie drużyny zobowiązały się do wystawienia jaknajsilniejszych składów.

— Nie czytam już od kilku miesięcy. Nie mogę już czytać nic poważnego. Całą moją lekturę stanowią dzienniki. Jest to najzupełniej wystarczające. Ta głupia rasa, zwana ludźmi, mało jeszcze wytknęła się wzajemnie podczas wielkiej wojny, a już rwie się do nowej, być może jeszcze straszniejszej. Nie chcę wogóle o nich myśleć.

— Ty to mówisz? Ty, któryś tak ukochał ludzi?

— Ja kocham ich nadal. Ale przecież nie ja jestem zły, tylko oni. Zbrzydło mi wszystko. Śmierć przywitam jak wybawicielkę.

— Niekiedy powstaje we mnie żal, że nie wykonałem jeszcze całej swej pracy. Nie wykonałem swej pracy o emocjonalnej teorii. Zebrałem wiele materiału, ale jeszcze go nie opracowałem.

Rozmawiałem z nim na ten temat przez kilka godzin. Zaczął się ożywiać, wykazywał zainteresowanie. I ostatecznie postanowił, że jednak weźmie się do tej pracy i ją skończy.

Gdy wyjechałem z Warszawy, po upływie dziesięciu dni otrzymałem od niego list. Był bardzo krótki i lakoniczny:

„Nie, już nie będę pracował. Nie mogę“.

Dziś umarł ten wielki genjusz prawa, którego nikt dotąd nie prześcignął i wątpliwe, czy kiedyś prześcignie.

O. Gruzenberg.

## Kompetencje sądów honorowych. Niezwykle ciekawa sprawa sądowa.

Na wokandzie sądowej znalazła się wczoraj niezwykle charakterystyczna sprawa, dotycząca odpowiedzialności sądów honorowych i komisji kwalifikacyjnych, istniejących przy wszystkich niemieckich organizacjach zawodowych i towarzyskich.

W jednej z organizacji towarzyskich od szeregu lat istniała t. zw. komisja kwalifikacyjna, która w myśl urzędowo zatwierdzonego statutu, rozstrzygała spory, wynikające pomiędzy członkami stowarzyszenia i wydawała opinie o honorowości ich postępowania.

Swego czasu zarząd tego stowarzyszenia przekazał komisji kwalifikacyjnej sprawę pewnego członka, któremu inni członkowie postawili nader poważne zarzuty natury etycznej.

Komisja kwalifikacyjna, po wszechstronnem zbadaniu sprawy, uznała zarzuty za słusne i postanowiła członka, o którego chodziło,

wykreślić z organizacji.

Niezadowolony z takiego obrotu rzeczy pan K. wniósł skargę do sądu, żądając pociągnięcia do odpowiedzialności karnej wszystkich członków komisji kwalifikacyjnej za obrazę i zniesławienie.

Na sprawie rzecznik oskarżyciela

twierdził, że jego klient miał słuszną podstawę zwrócenia się do sądu o rehabilitację i powoływał się na to, że wszyscy obywatele naszego kraju znajdują się

pod opieką sądów państwowych i nikt nie może być tej opieki pozbawiony. Sąd państwowy, zdaniem rzecznika oskarżyciela, jest powołany do merytorycznego rozpatrzenia konfliktu i rehabilitacji członka stowarzyszenia, względem którego organizacja ta zastosowała tak surową represję, jak wykluczenie.

Natomiast obrońca oskarżonych wywodził, że istniejące przy stowarzyszeniach sądy honorowe mają uprawnienia statutowe za które nie mogą być ścigane przez władze publiczne, ani przez sądy państwowe. Każda osoba, wstępując do organizacji, tem samem akceptuje wszystkie przepisy statutowe i zgóry uznaje kompetencje sądu honorowego, to też nie może później przeciwko tej instytucji występować.

Sąd, po dłuższej naradzie, wszystkich oskarżonych uniewinnił.

O ile wyrok ten zostanie zatwierdzony przez Sąd Najwyższy, orzeczenie powyższe będzie posiadało zasadnicze znaczenie. (d)

# SPORT

## Polska — Danja 1:1

Pierwszy dzień meczu tenisowego

W środę rozpoczął się w Kopenhagdzie na reprezentacyjnym korcie tenisowym mecz o puchar Davisa między Polską a Danją.

Barw Polski bronią Tłoczyński i Hebda w grze pojedynczej oraz Tłoczyński — Jerzy Stolarow w grze podwójnej.

W pierwszym spotkaniu zmierzył się mistrz Polski Tłoczyński z mistrzem Danji Ulfichem. Polak zwyciężył przeciwnika po zaciekłej walce w pięciu setach 8:6, 6:1, 3:6, 6:8, 6:2. Spotkaniu temu towarzyszyło ogromne zainteresowanie i publiczność serdecznie oklaskiwała Tłoczyńskiego. Drugi mecz zakończył się naszą przegraną. Hebda uległ bowiem Henriksenowi w trzech setach 3:6, 1:6, 2:6.

Po pierwszym dniu spotkania obie drużyny mają po jednym punkcie. Ponieważ waż nie ulega kwestji, że Hebda ulegnie Ulrichowi, a Tłoczyński ma duże szanse zwyciężenia Henriksena o zwycięstwie tego spotkania zadecydować może gra podwójna, w której zmierzą się Tłoczyński i J. Stolarow contra Ulrich i Henriksen.

## Rumuńska drużyna piłkarska w Warszawie

W nadchodzącą niedzielę i poniedziałek gościć będzie w Warszawie rumuński zespół piłkarski Venus, który zmierzy swe siły w niedzielę z Legią a w poniedziałek z Polonią.

## Jubileusz 10-cio lecia Garbarni krakowskiej

W nadchodzące Zielone Święta obchodzi Garbarnia krakowska jubileusz 10-lecia istnienia klubu. Wszelkie uroczystości związane z jubileuszem zostały odwołane z powodu śmierci honorowego prezesa Garbarni bar. Gotza, natomiast Garbarnia organizuje jedynie dwudniowy turniej piłkarski, w którym weźmie udział obok jubilatów drużyna węgierska Vasas, IFC z Katowic i Makabii krakowska. Jubileusz Garbarni zbiega się z jubileuszem Wisły tak że w Krakowie odbędą się konkurencyjne imprezy.

## Estończyk Klumberg w Łodzi

Od kilku dni bawi w Łodzi trener objazdowy PZLA estończyk Klumberg, były mistrz świata w dziesięcioboju, który prowadzi treningi lekkoatletyczne w ŁOZLA oraz na kursach organizowanych przez ośrodek w. f. P. Klumberg zabawi w Łodzi jeszcze około 6 tygodni.

## Okręgowe zawody strzeleckie w Łodzi

W nadchodzącą niedzielę i poniedziałek odbędą się w Łodzi na wszystkich strzelnicach okręgowe zawody strzeleckie o mistrzostwo. Zawody organizuje Okręgowy Związek Stowarzyszeń Strzeleckich

## Mecz piłkarski Austria — Niemcy

W nadchodzącą niedzielę rozegrany zostanie w Berlinie międzypaństwowy mecz piłkarski między reprezentacjami Berlina i Austrii. Zawody te wzbudziły kolosalne zainteresowanie w sferach sportowych całej Europy.

## Kongres piłkarski w Berlinie

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się w Berlinie doroczny międzynarodowy kongres piłkarski. Polski Związek Piłkarski reprezentowany będzie na tym kongresie przez pp. pułk. Głabisza i inż. Kuchara.

## Helenów

Dziś w piątek, jutro w sobotę o g. 11 rano  
**PORANKI muzyki orientalnej**  
o godzinie 5 po poł. **Wielki Koncert** orkiestry symfonicznej pod dyr. **Seweryna Pietruszyńskiego.**  
Szczegóły w programach.





**KRONIKA**  
**MAJ**  
**22**  
 PIĄTEK

Dziś Julii, Heleny  
 Jutro Dezyderego

Wschód słońca	3.33
Zachód słońca	7.31
Wschód księżycy	7.36
Zachód księżycy	12.27
Długość dnia	15.06
Przybicie dnia	7.35

**Pobór rocznika 1910**

*Kto ma się stawić dziś*

Dziś, w piątek, dnia 22 maja r. b., t. j. w 16-ym dniu poboru ogólnego, powinni się stawić:

przed komisją poborową Nr. 1 przy ul. Zakątnej Nr. 82

mężczyźni rocznika 1910, zamieszkał na terenie III-go komisariatu policji państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: J, Z, Z, Z;

przed komisją poborową Nr. 2 przy ul. Ogrodowej Nr. 34

mężczyźni rocznika 1910, zamieszkał na terenie VII-go komisariatu policji państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: K;

przed komisją poborową Nr. 3 przy ul. Al. Kościuszki Nr. 21

mężczyźni, zamieszkał na terenie V-go komisariatu policji państwowej (rocznik 1909, kat. „B”), których nazwiska rozpoczynają się od liter: H, Ch., L, Ł, M, N, O, P, Z, Z, Z.

**Wyniki wyborów**

*do wyznaniowych gmin żydowskich*

W ciągu dnia onegdajszego odbywały się wybory do wyznaniowych gmin żydowskich w szeregu miejscowości powiatu łódzkiego.

W Aleksandrowie sjonisci uzyskali 2 mandaty, agudowcy 2 mandaty, aleksandrowscy chasydzi 3 mandaty i radomskowscy 1 mandat.

W Zgierzu sjonisci uzyskali 3 mandaty, agudowcy 3 mandaty, bezpartyjni 1 mandat i wł. nieruchomości — agudowcy 1 mandat.

W Łasku agudowcy otrzymali 6 mandatów i rzemieślnicy 2 mandaty.

W Konstancynie sjonisci otrzymali 3 mandaty, agudowcy 2 mandaty, „Talmud - Tora” — 2 mandaty i sochaczewscy chasydzi 1 mandat.

W Tomaszowie: aleksandrowscy chasydzi — 2 mandaty, agudowcy — 3 mandaty, sjonisci — 3 mandaty, kupcy — 7 mandatów i bezpartyjni robotnicy — 2 mandaty. (h)

**Prezes Biederman**

*powrócił wczoraj do Łodzi*

W dniu wczorajszym powrócił do Łodzi po dłuższym pobycie zagranicą prezes dr. Alfred Biederman. P. prezes Biederman odbędzie w dniu dzisiejszym szereg konferencji, na których zostanie poinformowany o sytuacji upadłego Banku Handlowego w Łodzi.

**Pożar fabryki**

*przy ulicy Południowej 52*

Wczoraj w godzinach południowych, gdy tkalnia mechaniczna B. Korenfelda (Południowa 52) znajdowała się w pełnym ruchu, w jednej z sal fabrycznych wybuchł pożar. Jak się okazało, zapaliła się jakaś część transformatora. Ogień rozszerzał się z dużą szybkością. Wśród robotników powstała panika.

Zaalarmowana straż ogniowa przybyła po kilku minutach do fabryki. Dzięki sprężystej akcji ratunkowej i wystarczającemu zapasowi wody, pożar począł szybko tracić na sile. Po upływie pół godziny ogień został zupełnie ugaszony. Straty niezbyt znaczne.

**AWANTURA W MAGISTRACIE**

**Tłumy interesantów przysłuchują się nleco zbyt głośnej i nieparlamentarnej „wymianie zdań”.**

**A bezrobotni czekają na pracę...**

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie magistratu, na którym rozpatrywano szereg bieżących spraw. Między innymi na porządku dziennym znalazła się sprawa zniesienia wiaduktu na ul. Kilińskiego. Jak wiadomo, składy węglowe, znajdujące się na tej ulicy zostały już przeniesione na Poleśce Wdzewskie, wobec czego magistrat

*pragnie usunąć most kolejowy, by umożliwić przeprowadzenie tam linii tramwajowej.*

Sprawa ta jednak, zupełnie niespodziewanie wywołała taką awanturę, jakiej już dawno w magistracie nie było.

Sprawę zniesienia wiaduktu referował wiceprez. dr. Wieliński, który brał udział w konferencji na ten temat w urzędzie wojewódzkim. Konferencja ta odbyła się w środę, przyczem urząd wojewódzki, pragnąc omówić związane z rozbiórką wiaduktu sprawy finansowe, zaprosił na naradę przewodniczącego wydziału finansowego wiceprez. dr. Wielińskiego. Z tej racji wiceprez. dr. Wieliński zreferował na posiedzeniu magistratu wniosek urzędu wojewódzkiego, który szedł w tym kierunku,

*aby miasto wyasygnowało 80.000 złotych w ciągu czterech miesięcy na zatrudnienie bezrobotnych, którzy otrzymają pracę przy rozbiórce wiaduktu.*

Po referacie wiceprez. Wielińskiego, zabrał głos wiceprez. Rapalski, który zgłosił wniosek, aby magistrat przeszedł

*nad sprawą tą do porządku dziennego, jak również nad referatem dr. Wielińskiego o wynikach konferencji w urzędzie wojewódzkim.*

Wiceprez. Rapalski motywował swój wniosek tem, iż dr. Wieliński nie ma, jego zdaniem, prawa brać w imieniu magistratu udziału w konferencjach, albowiem nie jest on zastępcą prezydenta, ani też nie był przez nikogo upoważniony.



**UJAWA RADYKALNIE  
 DOT  
 ZAPOBIEGA BOLENYM  
 ODPARZENIOM  
 NALEPIZY TOWARZYSZ W MARIZU**

**Chleb zdrożał.**

**Magistrat podwyższył cenę chleba pyłowego i razowego.**

Na skutek zwrocenia się przedstawicieli cechu piekarzy do p. wiceprezydenta Rapalskiego, zwołane zostało w dniu wczorajszym posiedzenie sekcji mączno-chlebowej komisji do ustalania cen. Zwołanie komisji w trybie nagłym spowodowane było w pierwszym rzędzie wstrzymaniem przez znaczną część piekarzy wypieku, w wyniku czego dał się wczoraj odczuć brak pieczywa.

Na wstępie obrad przedstawiciele producentów wystąpili z żądaniem podwyższenia cen chleba pyłowego do 52 groszy za jeden kilogram, motywując to znaczną zwyżką cen mąki i całkowitem wyczerpaniem posiadanych zapasów.

W wyniku dyskusji, komisja wypowiedziała się, większością głosów, za podwyższeniem cen chleba pyłowego do 48 groszy za 1 kilogram (95 groszy

za bochenek chleba dwukilogramowy), chleba razowego do 42 gr. za kilogram, bułek — do zł. 1,05 za kilogram, mąki pszennej 55 proc. — do 64 gr. i mąki pszennej 65 proc. do 60 gr. za kilogram.

Uchwały komisji rozpatrywane były na wczorajszym posiedzeniu magistratu, który postanowił nie uwzględnić wniosków komisji i podwyższył jedynie cenę chleba pyłowego do 45 groszy i cenę chleba razowego do 40 groszy za jeden kilogram, natomiast ceny bułek i mąki pszennej pozostawił bez zmiany.

Podjmując tę uchwałę, magistrat wyszedł z założenia, iż faktyczna kalkulacja cen mąki i kosztów wypieku nie dają podstaw do tak znacznej zwyżki cen pieczywa, jakiej domagają się piekarze.

Wiceprez. dr. Wieliński wyjaśnił, że nie brał on udziału w konferencji jako zastępca prezydenta, lecz jako przewodniczący wydziału finansowego, gdyż chodziło o sprawy finansowe.

W odpowiedzi rozległy się ze wszystkich stron krzyki i pogroźki pod adresem dr. Wielińskiego. Awantura stała się tak głośna, że wszyscy interesanci, oczekujący przyjęcia w poczekalniach, zebrałi się przed salą konferencyjną, przysłuchując się ze zdumieniem i zaciękwaniem odgłosom, dochodzącym z sali posiedzeń. Ponieważ obrady toczyły się na pierwszym piętrze, a okna były otwarte, również na Placu Wolności zbierać się poczęły tłumy, zwabione głośną i podnieconą „wymianą zdań”.

Z trudem udało się prez. Ziemięckiemu uspokoić członków magistratu. Należy jednak stwierdzić, że tego rodzaju sceny podważają autorytet tej instytucji i wywierają bardzo ujemne wrażenie wśród ogółu obywateli.

Drugą z kolei sprawą, która wywołała dłuższą, aczkolwiek spokojną dyskusję, była sprawa dostaw piasku i kamieni na roboty sezonowe i sprawa zatrudnienia robotników. Zwrócić przytem należy uwagę, że w roku ubiegłym robotnicy sezonowi rozpoczęli pracę w ostatnich dniach kwietnia. W roku bieżącym natomiast, aczkolwiek kończy się miesiąc maj, sprawa ta jeszcze nie jest uregulowana, zaś magistrat, miast wreszcie przystąpić do realizacji konkretnego planu robót, ciągle jeszcze zastanawia się, jak na wczorajszym posiedzeniu, nad sprawą zgoła dla bezrobotnych obojętną,

*czy mają być oni zatrudnieni przy budowie nowych bruków, czy też przy naprawie starych.*

Podobna bezprzedmiotowa dyskusja toczyła się i na wczorajszym posiedzeniu. Magistrat wciąż jeszcze nie opracował konkretnego planu robót, ani też nie zdecydował czy należy już wreszcie rozpocząć przyjmowanie bezrobotnych do pracy. Załatwiono narazie tylko sprawę ofert, w myśl wniosku wydziału budownictwa, przyczem, co należy zaakcentować, wnioski te ograniczają zakres robót, a więc i ilość ew. zatrudnionych robotników.

Po załatwieniu szeregu spraw drobniejszej wagi, posiedzenie zamknięto. (L.)

**Dyżury aptek.**

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Suke K. Leinvebra (Plac Wolności 2), Suke, J. Hartmana (Młynarska 1), W. Danielecki (Piotrkowska 127), A. Perelmans (Cegielińska 32), J. Cymera (Wólczańska 37), Suke, F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27)

**Za szantażowanie gości kawiarnianych**

**aresztowano „fordanserów” dancingu warszawskiego „Adria”.**

**Panie z towarzystwa ofiarami wyfraczonych aferzystów.**

Od dłuższego czasu, pisze „ABC” kursowały w Warszawie uporczywe pogłoski o próbach szantażu z za kulis nocnych dancingów warszawskich, w których produkują się zawodowi tancerze.

Wśród tych dancingów na pierwszym miejscu wymieniano dancing „Adria” przy ul. Moniuszki, który zaangażował kilku tancerzy zawodowych, t. zw. fordanserów, pochodzących z Austrii, Niemiec i Czechosłowacji.

Tancerze ci mieli dopuszczać się szantażowania pań z towarzystwa, bawiących na dancingu. Korzystając z tego, iż

panie te były stałymi bywalczyniami, kilku z tancerzy postanowiło drogą szantażu oraz przy pomocy listów podrobionych lub oryginalnych, nieroztropnie napisanych, wymusić od nich większe sumy

pieniędzy, grożąc w przeciwnym razie skandalem i opublikowaniem posiadanych dokumentów.

Towarzystwo działało bardzo sprawnie i składało się z kilku osób; miało ono swój własny wywiad, który przeprowadzał dochodzenie w sprawie niewiast, mających się stać następnie ofiarą szantażu. Naturalnie, wybierano tylko te panie, o których wywiad ustalił, iż są bardzo zamożne i będą mogły złożyć żądany okup.

Znalazło się kilkanaście osób nieroztropnych, które, bojąc się skandalu, złożyły szantażystom sumy, wynoszące od 1000 do 5000 dol.,

celem uniknięcia kompromitacji.

Interes prosperował świetnie i szantażyści rozszerzali go coraz bardziej. Od pewnego czasu jednak do władz policyj-

nych wpłynęło kilka skarg od kobiet, które usiłowano szantażować, wobec czego

rozpoczęto energiczne dochodzenie.

W dniu wczorajszym, na skutek otrzymanych skarg, przedstawiciele władz policyjnych i sądowych dokonali rewizji w mieszkaniach prywatnych tancerzy: Bidesco, Goronowicza i Reicha, wszystkich występujących i grasujących w „Adria”. Znalezione bardzo wiele materiału obciążającego i stwierdzającego, iż

zajmowali się oni szantażem. Kilka czeków na znaczne sumy pieniężne odebrano.

Szantażystów aresztowano i przekazano do dyspozycji władz sądowych. Wszystkich trzech osadzono w więzieniu Sledztwo w tej sprawie już teraz zatacza bardzo szerokie kręgi.





TEATR MIEJSKI

Rewelacyjna operetka murzyńska daje dziś w piątek i w sobotę po dwa przedstawienia a to: o godz 8-ej i 10-ej wieczorem, a w niedzielę i w poniedziałek po trzy przedstawienia: o godzinie 4-ej po poł., 8-ej i 10-ej wiecz. Wykonana będzie przez 35 czarnych artystów wielka rewja w 2-ch aktach (8 obrazach) „Hot coffee” Najbardziej typowe tańce i jazzband murzyński. Czarne girlsy i rewelersy. Przeboista wystawa. — Ceny przystępne od 2 do 8 zł.

W sobotę o godz. 4-ej po poł. zlagier amerykański „Trzy razy zaślubieni” po cnoch najniższych.

W próbach pod reżyserją L. Zbuckiego ciekawa komedia Leczyckiem „Sztuba” grana z rekordowym powodzeniem w szeregu teatrów polskich.

TEATR KAMERALNY.

Dziś w piątek i w sobotę wieczorem oraz w niedzielę dwa razy o godzinie 4-ej po poł. i o 8.15 wieczorem sensacyjny melodramat Al. Tołstoja „Rasputin” z K. Kijowskim w roli tytułowej.

TEATR LETNI W PARKU STASZICA.

W sobotę w niedzielę i w poniedziałek o godzinie 9-ej wieczorem dana będzie na otwarcie sezonu w Teatrze Letnim w Parku Staszica wesoła i wzruszająca komedia Anny Nicols „Trzy razy zaślubieni”. Będą to ostatnie powtórzenia tego przeboju.

Pod reżyserją K. Tatarskiej próby z szlagierowej rewji, która będzie prawdziwą atrakcją dla naszych melomanów.

SLUBY PANIENSKIE

W dniu 26 i 27 maja r. b. o godzinie 4-ej po południu odbędą się przedstawienia „Słubów Panieńskich” Fredry — zakupione w Teatrze Miejskim przy ul. Cegielińskiej przez Przychodnię Przeciwnożnicze Robotn. T-wa Przychodnię Dzieci.

Całkowity dochód przeznaczono na kolonje zdrowotne dla młodzieży zagrożonej gruźlicą. Bilety nabywać można wcześniej w Przychodni Przeciwnożniczej przy ul. Kilińskiego Nr. 49, tel. 147-91, w dniu przedstawienia w kasie Teatru Miejskiego.

Młodzież szkolna winna się stawić jaknajliczniej na te przedstawienia chcąc czynem dowozić w „Tygodniu Dziecka”, że o słych zagrożonych kolegach i koleżankach myśli i pamięta.

„MALKA SZWARCENKOPF”

W piątek, w sobotę, w niedzielę i w poniedziałek o godz. 4.30 po poł. i o 8.15 wieczorem w sali kina „Miraż”, ul. Limanowskiego Nr. 37, grana będzie „Malka Szwarcenkopf” Gabrieli Zapolskiej.

TEATR „DOBRY WIECZÓR”

W gmachu Teatru „Dobry Wieczór” przy ulicy Kopernika Nr 16 rozpoczyna występy z dniem 22 maja r. b. (w piątek) Warszawski Teatr Rewjowy „Wesoły Raj”. Zespół składa się z wybitnych artystów scen warszawskich. Na czele zespołu p. J. Bolek, S. Balcerakówna, J. Topolnicka, J. Czarkowska, W. Zdano-wicz, K. Chrzanowski, K. Ostrowski i E. Czermański. Na pierwszy ogień idzie przebojowa rewja, złożona z ostatnich nowości krajowych i zagranicznych p. n. „U nas jak w Paryżu”.

Rewelacja programu jest znakomita para tancerza Konrad Ostrowski znany aktor i Irena Topolnicka z własnym zespołem Girls.

Kierownictwo artystyczne objął Edward Czermański znany aktor i reżyser rewjowy Jak się dowiadujemy, p. E. Czermański jest rodzonym bratem światowej sławy karykaturzysty i malarza Zdzisława Czermańskiego, przebywającego obecnie w Londynie.

ZE ZWIĄZKU LEGJONISTÓW.

W dniu 16 b. m. pod przewodnictwem p. Franciszka Pawlaka odbyło się walne zebranie oddziału łódzkiego związku legionistów polskich. Sekretarzem p. Izykowski.

Prezes zarządu Stanisław Nowakowski w obszernym, nader ciekawym i barwnym przemówieniu sprawozdawczym, obrazował działalność łódzkiej organizacji za rok 1930 i 1931.

Sprawozdanie, prócz materiałów z dziedziny organizacji wewnętrznej, zawierało szereg momentów ogólnych, jak udział w wyborach do ciała ustawodawczego, „w odpowiedzi Treviranowski”, „Dzień Legionów”, ufundowanie sztandaru, wydanie „Jednodniówki” i inne. Po sprawozdaniu, przyjętem oklaskami przez zebranych, odbyły się wybory do nowego zarządu. Na prezesa został ponownie obrany przez aklamację p. Stanisław Nowakowski. Do zarządu weszli: Dudok Ignacy — wiceprezes, Koperski Zygmunt — sekretarz, Kopicuch Aleksander — skarbnik, Wymysłowski Michał — kierownik Bratniej Pomocy, Skupień Leon — kierownik działu organizacyjno-ekonomicznego, Leonow Konstanty — kierownik działu kulturalno-oświatowego i Smolarek Antoni — członek zarządu.

Walne zebranie uchwaliło wysłać depesze do Prezydenta Rzeczypospolitej, do Marszałka Józefa Piłsudskiego ks. biskupa Bandurskiego, promjera pułk Sławka i generała Rydza Smigłego.

\*\*\*\*\*

**Już czynne**

**Prywatne POGOTOWIE LEKARSKIE**

**Zielona 6**

**telef. 12333**

Udziela doraźnej pomocy lekarskiej we wszelkich wypadkach nagłych o każdej porze dnia i nocy — Szybka pomoc lekarska akuszer-ginekolog.

PEŁNA TABELA WYGRANYCH

2-go dnia ciągnięcia I-ej klasy 23-ciej loterii państwowej.

Table with lottery results for various prize amounts: 20,000 zł, 10,000 zł, 5,000 zł, 1,000 zł, 500 zł, 400 zł, 200 zł, 150 zł, 100 zł. Lists winning numbers and their frequencies.

Table with lottery results for various prize amounts: 100,000 zł, 50,000 zł, 20,000 zł, 10,000 zł, 5,000 zł, 1,000 zł, 500 zł, 400 zł, 200 zł, 150 zł, 100 zł. Lists winning numbers and their frequencies.

Falszywe pieniądze w Łodzi.

Sąd skazał Rychterową na 3 lata ciężkiego więzienia.

W marcu ubiegłego roku, w mleczarni przy zbiegu ulic Rokicińskiej i Ruskiej zjawiała się jakaś młoda niewiasta, która poczyniła większy sprawunek. Po jej wyjściu właściciel mleczarni stwierdził, że otrzymał od kupujących fałszywe pieniądze. Wybiegł więc natychmiast ze sklepu i wskazał policjantowi, którego przypadkowo spotkał, oddalając się szybko niewiastę. Policjant począł ją śledzić. Gdy niewiasta weszła do bramy domu przy ulicy Rokicińskiej 51, udał się za nią. Okazało się, iż kolporterka fałszywych pieniędzy zamieszkiwała w tym domu. Nazywała się Eugenja Rychterowa i była siostrą niejakiego Jana Jastrzbskiego, skazanego niedawno na pięć lat ciężkiego więzienia, za fałszowanie pieniędzy.

kaniu Rychterowej, znaleziono kilkadziesiąt podrobionych złotych i pięćdziesięciogroszowych. Aresztowano ją. Wczoraj Rychterowa stanęła przed sądem okręgowym, który sprawę tę rozwał pod przewodnictwem wiceprezesa Illinicza. Oskarżona na sprawie twierdziła, że nie puszczała w obieg fałszyfikatów. Podrobione pieniądze miała otrzymać od pewnego mężczyzny, który razem z jej bratem siedział w więzieniu. Policjanci, zbadani na sprawie w charakterze świadków, pozostawali jednak, iż oskarżona stale kolportowała fałszywe pieniądze. Sąd, po wysłuchaniu przemówień prokuratora i obrońcy, skazał Rychterową na 3 lata ciężkiego więzienia.

Advertisement for Dźwiękowy Teatr Świetlny Casino. Features the title 'Moje Słoneczko' and describes it as a beautiful idyllic opera. Includes details about the cast, program, and ticket prices.

Advertisement for 'Konfiskata Głosnej Książki'. Discusses the confiscation of a book by Kalinikow and its significance in the context of censorship and artistic freedom.



**Sergjusz Cynamon**

Wczoraj rano nadeszła do Łodzi wiadomość z Wiednia o zgonie Sergjusza Cynamona, Prezesa Związku Teatrów Świątecznych Województwa Łódzkiego i członka Zarządu oraz kierownika administracji Wydawnictwa „Republika”. Sergjusz Cynamon był osobistością tak znaną i popularną w Łodzi, że zgon Jego w tak młodym wieku obudził żal powszechny.

Zmarły, z pochodzenia warszawianin, przybył do Łodzi na stałe w latach niemal chłopięcych. Mimo, iż rodzina była zamożna i nie chciała zezwolić na tułaczne życie prawie dziecka, młodociany Sergjusz całą mocą swego twardego charakteru postanowił stanąć o własnych siłach. Jak typowy amerykański „self-made-man”, nie oglądając się na nic, rozpoczyna pracę biurową w półangielskiej firmie „Glicenstein i Feather”. Szybko poznaje się z tym terenem pracy, orientuje się doskonale w przedstawicielstwach przedży, czem zajmowali się Jego szefowie, poczem — gdy obaj oni przerzucają się ubocznie na młodą wówczas jeszcze branżę filmową — Sergjusz Cynamon, jako człowiek o wysokich zdolnościach, zostaje przez nich przeznaczony na nową placówkę. W ciągu wielu lat Zmarły poświęcał się z zapalem pracy w dziedzinie kinematografu, początkowo jako młodszy urzędnik, później kierownik, później samodzielny dyrektor, wreszcie przez kilka lat współwłaściciel największych kin w Łodzi: „Casino”, „Odeon” oraz „Splendid”.

W roku 1922 Sergjusz Cynamon przystępuje, jako handlowiec i administrator do organizującej się podówczas spółki wydawniczej „Republika” i poświęca sprawie przemysłu wydawniczego kilka ostatnich lat swego życia. Zarówno w branży wydawniczej, jak i filmowej Sergjusz Cynamon uważany był za pierwszorzędnego w Polsce fachowca i cieszył się wielkim uznaniem dla swej pracy pionierskiej w tych trudnych i mało u nas podówczas jeszcze znanych dziedzinach życia gospodarczego.

Zmarł w wieku lat 38. Od kilku miesięcy, trapiiony ciężką chorobą, nie tracił jednak wjary w życie i ostatnim wysiłkiem woli chciał utrzymać się na powierzchni pracy. Niestety, los zrzucił inaczej...

Nlech Mu dziś ziemia lekka będzie!...

**Spadek bezrobocia**

w ciągu tygodnia o 6 607 osób

Według danych państwowego urzędu pośrednictwa pracy liczba bezrobotnych w Polsce w dniu 16 maja br. wynosiła 339.394 osoby, co w porównaniu ze stanem z przed tygodnia (9 maja) wykazuje spadek liczby bezrobotnych o 6.607 osób. Najsilniejsze natężenie bezrobocia według stanu z dnia 16 b. m. zanotowano jeszcze w następujących okręgach i ośrodkach: Warszawa — miasto 20.415 (spadek w ciągu tygodnia o 210 bezrobotnych), Warszawa okręg ziemski 10.367 (—243), Żyrardów 5.587 (—15), Włocławek 8.359 (plus 54), Łódź miasto 32.267 (—180), Łódź okręg 12.433 (388), Piotrków 6.102 (122), Częstochowa 13.496 (—101), Sosnowiec 22.000 (—51), Radom 7.404 (—790), Lublin 5.710 (plus 1.096), Kraków 7.539 (—481), Chrzanów 5.879 (—384), Białą 5.697 (—208), Białystok 5.260 (—457), Lwów 7.917 (—186), Drohobycz 7.090 (—123), Przemyśl 5.236 (—79), woj. śląskie 64.225 (—1.067), Bydgoszcz 9.699 (—77), Ostrów Wlkp. 5.902 (—66), Poznań 16.217 (—362), pozostałe okręgi i ośrodki poniżej 5.000 bezrobotnych.

Zasiłki ustawowe w okresie od 2 do 9 maja br. pobierało 180.553 bezrobotnych czyli o 8.109 bezrobotnych mniej, niż w tygodniu poprzednim.

**B. prezydent Pabjanic uniewinniony.**

**Sąd uznał, że nadużyć przy robotach brukarskich nie było. Całkowita rehabilitacja działacza samorządowego.**

Drugi dzień sensacyjnego procesu b. prezydenta Pabjanic Jankowskiego i wiceprezydenta Skowrońskiego rozpoczęły zeznania pozostałych jeszcze świadków, robotników firmy brukarskiej, która wykonywała roboty w Pabjanicach.

Mieli oni stwierdzić, czy w roku 1924 istotnie otrzymali 25 proc. podwyżki, jak twierdził b. prezydent Jankowski.

Świadkowie ci na śledztwie zaprzeczali oświadczeniu b. prezydenta, jednakże na wczorajszej rozprawie oznajmili, że

**podwyżkę istotnie otrzymali.**

Gdy pytał ich o to sędzia śledczy, nie rozumieł, o co mu chodziło i dlatego zaprzeczył słowom b. prezydenta.

Po zamknięciu przewodu sądowego w ciągu kilku godzin przemawiali rzeczoznawcy.

Eksperci, którzy mieli stwierdzić, czy przy zabrukowaniu ulic zostały popełnione jakieś nadużycia, dali odpowiedź

negatywną. Oświadczyli oni, że wskutek taworyzowania jednej z firm budowlanych,

**miasto nie poniosło żadnych strat.**

Ceny za wszelkie roboty nie były wygórowane, powierzenie robót firmom budowlanym odbyło się na mocy przetargu.

Ekspertyza buchalteryjna ustaliła, że w księgach firmy budowlanej, której b. prezydent Jankowski miał być współnikiem, wogóle on nie figurował. Ekspertyza ta ustaliła jedno tylko uchybienie. W roku 1924 firmie budowlanej przyznano 25 proc. zwykłą wynagrodzenia, w związku z podwyżką pensyj robotników, jeszcze przed uznaniem tej podwyżki przez magistrat.

Po zamknięciu przewodu sądowego zabrał głos prokurator Chawłowski.

Prokurator w dłuższym przemówieniu popierał akt oskarżenia. Twierdził on, iż jeśli nawet nie ustalono, by oskarżeni czynów swych dokonali z chęci zys-

ku, to w każdym razie popełnili szereg wykroczeń, za które powinni być ukarani.

Obrońcy podsądnych, adwokaci Forelek i Kobyliński, dowodzili, że b. prezydent Jankowski i były wiceprez. Skowroński są zupełnie niewinni. Obrońcy ustalili na podstawie ksiąg i protokołów że wszystkie decyzje w sprawie robót brukarskich przeszły przez zebrania kolegialne magistratu pabjanickiego. Powołali się oni również na szereg dokumentów, z których wynikało, że zabrukowanie ulic w Pabjanicach było tańsze niż w wielu innych miastach.

W konkluzji obrońcy, prosząc o uniewinnienie swych klientów, dowodzili, że całe oskarżenie zostało spowodowane tarciami politycznymi.

Sąd, po naradzie, wydał wyrok, mocą którego obaj podsądni zostali uniewinnieni. dg.

**„Zamach” polityczny w Piotrkowie**

**okazał się wytworem bujnej wyobraźni psychicznie chorego młodzieńca**

**Sąd okręgowy w Łodzi uniewinnił wszystkich oskarżonych.**

W grudniu ubiegłego roku w Piotrkowie aresztowano czterech młodzieńców pod zarzutem skrytobójczego zamachu na posterunkowego służby śledczej Jana Reszkego.

Aresztowanie to odbyło się w następujących okolicznościach.

Na Placu Kościuszki w Piotrkowie, do posterunkowego Jana Bednarskiego zbliżył się jakiś młodzieniec i oświadczył:

— Panie posterunkowy, proszę mnie aresztować! Jestem komunistą i jeżeli nie dostanę się do więzienia, to członkowie partii mnie zabiją!

Policjant odprowadził młodzieńca do komisariatu.

W komisariacie przytrzymany, który okazał się 23-letnim Dawidem Zajdmanem złożył

**sensacyjne zeznania.**

Oświadczył on, iż od sześciu miesięcy należał do partii komunistycznej i odgrywał w niej czynną rolę. Ze względu na to, że w tym okresie wywiadowca policji Reszke aresztował kilku wybitnych działaczy, członkowie partii komunistycznej

**postanowili go zgładzić.**

Zwołano sąd partyjny i wydano wyrok śmierci. Uczestnicy sądu ciągnęli losy. Wykonawcą wyroku miał zostać Zajdman. Gdy oświadczył, że sam nie będzie mógł zabić za miasto post. Reszkego i tam go zabić

dano mu do pomocy trzech młodzieńców

Zajdman miał w ostatniej chwili stchórzyć. Gdy zrozumiał, że nie potrafi zabić człowieka, postanowił prosić policję o opiekę, gdyż obawiał się, że towarzysze partyjni krwawo się z nim rozprawią za nieposłuszeństwo.

Gdy Zajdman podał nazwiska trzech komunistów, którzy mieli asystować przy wykonaniu wyroku: Fisza Działoszyńskiego, Szyję Rubina i Abrama Celerera, natychmiast ich aresztowano. Młodzieńcy nie przyznali się do niczego. Twierdzili, iż nie należeli nigdy do partii, nie wiedzieli o żadnym zamachu i nie utrzymywały żadnych stosunków z Zajdmanem. Policja nie dała im jednak wiary.

Wszyscy czterech młodzieńcy zostali osadzeni w więzieniu i wczoraj stanęli przed sądem okręgowym, który sprawę tę rozważał pod przewodnictwem wiceprezesa Illinicza, w asyście sędziów Kubiaka i Majera.

Rozprawa ta wzbudziła duże zainteresowanie.

Zajdman na sprawie znów odwołując się o wyrok partyjnym, rewolwerze, który miał otrzymać od organizatorów zamachu, inwigilowaniu post. Reszkego i t. d.

Zeznania jego nie budziły jednak zbyt wielkiego zaufania. Oskarżony, zapytywany o konkretne dane, mianowicie o lokal, w którym miało się odbyć posiedze-

nie sądu partyjnego i inne szczegóły, nie szal się i dawał bardzo mętne odpowiedzi.

Pozostali oskarżeni, twierdząc uparczywie, iż dostali się na ławę oskarżonych przez nieporozumienie, mówili również, że słyszeli, jakoby

Zajdman był wogóle niepoczytalny

Zeznania świadków ustaliły, iż przypuszczenia na temat niepoczytalności Zajdmana, oskarżyciela, a zarazem oskarżonego, mają głębsze podstawy. Okazało się, iż młodzieniec ten miał

bardzo bujną wyobraźnię

i lubił bardzo często wprowadzać w błąd władze śledcze, a nawet i osoby prywatne, opowiadając im jakieś niesamowite historie.

Zeznania policjantów nie wniosły do sprawy nic nowego.

Sąd, po wysłuchaniu przemówień prokuratora i obrońcy wydał wyrok, mocą którego wszyscy oskarżeni zostali uniewinnieni z braku konkretnych dowodów. dg.

**W GMACHU TEATRU „DOBRY WIECZOR”**

Występy Warszawskiego Teatru Rewji

**„Wesoły Raj”**

przy ul. Kopernika 16. — Dojazd tramwajami: 5, 6, 8, 9 i 16

DZIS I DNI NASTĘPNYCH!  
INAUGURACYJNA REWJA W 20 OBRAZACH

**U NAS PRAWIE PARYŻ!**

Udział przyjmują ulubieńcy stolicy wybitni artyści Scen Warszawskich na czele zespołu Józefina Bolka, Stanisława Balcerakówna, Irena Topolnicka, Jadwiga Czarkowska, Wacław Zdanowicz, Kazimierz Chrzanowski, Konrad Ostrowski, Edward Czermański i inni.

OSTROWSKI - GIRLS

Kierownik artystyczny: E. Czermański, Baletmistrz: K. Ostrowski

CENY MIEJSC OD 75 gr. DO 3 Zł.

Nowe dekoracje. — Wspaniałe kostiumy

Przedprzedaż biletów w biurze „Reklama Polska”, Piotrkowska 101, tel. 126-89, w godz. od 11 r. do 7 w. W niedz. i święta od 1-3 pp.

**Dr. med. J. POLAK**

Choroby wewnętrzne i Allergiczne. (astma, pokrzywka, artretyzm, reumatyzm)

Ul. 6-go Sierpnia 22 front

Tel. 164-21. — Przyjmuje w dni powszednie

dogaziny od 6-iej do 7-iej, — w niedziele i święta od godz. 11-iej do 1-iej

**Zarzuty przeciw 2 ławnikom nie zostały całkowicie i ostatecznie wyjaśnione**

Jak już donosiliśmy, komisja radziecka do zbadania sprawy zarzutów przeciwko ławnikom Kukowi i Izdebskiemu, ukończyła już swoje prace. Prace te prowadzone były w ścisłej tajemnicy, wobec czego szeroki ogół społeczeństwa nie był zupełnie informowany o wynikach prac komisji.

Obecnie jednak już zaczęły przedostawać się pewne szczegóły obrad. Jak nas informują, wysunięte będą **DWA WNIOSKI WIĘKSZOŚCI I MNIEJSZOŚCI KOMISJI.**

Jest rzeczą charakterystyczną, że podczas gdy mniejszość komisji stoi na stanowisku, że komisja nie jest sądem, nie może więc dokładnie zbadać sprawy, jak władze sądowe, a tem samem nie może ani oczyścić z zarzutów obu ławników, ani też ich potępić, większość komisji, reprezentująca większość socjalistyczną w radzie miejskiej, **ZAJĘŁA WRĘCZ ODMIENNE STANOWISKO.**

Mianowicie, uznali oni, że zarzuty, które wysuwano przeciwko obu ławnikom, nie dają podstaw do konkretnego oskarżenia. Wobec powyższego, frakcje socjalistyczne w radzie miejskiej zamierzają zgłosić wniosek o votum nieufności dla wiceprez. Wielińskiego za wprowadzenie magistratu w błąd.

Ponieważ nieznane są jeszcze dokładne wyniki prac komisji, nie możemy, ani też nie chcemy zabierać w tej sprawie głosu. Zwróciliśmy jedynie pragniemy uwagę, że w tak poważnej sprawie jak oskarżenie o nadużycia skoro niema jednolitego poglądu na tę sprawę lecz są

**DWA ZUPEŁNIE ROZBIĘŻNE WNIOSKI.**

komisja ta nie powinna wydawać ostatecznych wyroków, lecz powierzyć to innemu ciału, bardziej kompetentnemu, i mogącemu gruntowniej zbadać wszystkie okoliczności tej przykrej sprawy. m.



Dnia 21 maja 1931 roku zmarł po długich i ciężkich cierpieniach w sanatorium w Wiedniu najukochańszy nasz mąż, syn, brat i szwagier

# SERGIUSZ CYNAMON

w wieku lat 38.

O strasznym tym ciosie zawiadamia krewnych, przyjaciół i znajomych zrozpaczona

Żona, rodzice, rodzeństwo i rodzina.



Po długich i ciężkich cierpieniach  
zmarł w Wiedniu

**SERGIUSZ**  
**CYNAMON**

**Członek Zarządu**  
**Wydawnictwa „Republika“**

W zmarłym tracimy długoletniego  
towarzysza pracy.

Niech Mu ziemia lekka będzie.

**Zarząd**  
**Wydawnictwa „Republika“**  
**Sp. z ogr. odp.**



Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w Wiedniu

# SERGJUSZ CYNAMON

**Członek Zarządu Wydawnictwa „Republika”**

Zmarły, dzięki zaletom swego charakteru, pozostawił po sobie szczery żal. Zgasł przedwcześnie zacny i dobry człowiek.

Niech mu ziemia lekką będzie!

**Spółpracownicy redakcyj:**  
„REPUBLIKI”,  
„EXPRESSU WIECZORNEGO”  
i „EXPRESSU ILUSTROWANEGO”.

Rozstał się z tym światem po długiej walce z ciężką swą niemocą

## Sergjusz CYNAMON

**Członek Zarządu i Kierownik Administracji „Republiki”.**

Zmarły swą niespożytą energią i zapobiegliwością świecił nam zawsze przykładem pracy i obowiązkowości. Jako szef nasz i kierownik okazywał nam zawsze wiele najlepszej woli i serca.

Pamięć o Nim na zawsze wśród nas pozostanie.

**Spółpracownicy Administracji**  
WYDAWNICTWA  
„REPUBLIKA”.



Nieubłagana śmierć zabrała nam zanego szefa

# SERGJUSZA CYNAMONA

W przedwcześnie Zmarłym straciliśmy wyrozumiałego i sprawiedliwego pracodawcę, po którym żal i pamięć na długo wśród nas pozostaną.

**Personel techniczny**

DZIENNIKÓW

„REPUBLICA“

„EXPRESS WIECZORNY“

„EXPRESS ILUSTROWANY“.

Do głębi wzruszony przedwczesnym zgonem

# SERGJUSZA CYNAMONA

Członka Zarządu Wydawnictwa „REPUBLICA“  
oraz Prezesa Zrzeszenia Teatrów Świetlnych Województwa Łódzkiego.

wyraża pozostałej Rodzinie i Wydawnictwu „Republika“ wyrazy szczerego współczucia

**S. FUCHS**

Akwizycja Ogłoszeń.

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w Wiedniu w dniu 21 maja r. b. nasz długoletni W.-Prezes i Założyciel Zrzeszenia

# SERGJUSZ CYNAMON

W Zmarłym tracimy nieodżałowanego, wiernego i światłego doradcę oraz cennego współpracownika, którego niepospolite zalety charakteru i serca przyświecać nam będą i po Jego odejściu. Niech Mu ziemia lekka będzie!

**ZARZĄD**

**Polskiego Zrzeszenia Teatrów Świetlnych  
Województwa Łódzkiego w Łodzi.**



## Tomaszów-Mazowiecki.

(Telefonem od wł. korespondenta).

### NIEBIESKIE ŹRÓDŁA ZAMARZYLI...

Skorzystalismy z pięknej pogody majowej i wyjechalismy niecały kilometr za miasto gdzie w wieńcu olszyn tryskały niegdyś źródła Niebieskie o niezwykle czystej wodzie i właściwościach leczniczych.

W niedzielę i święta nadjeżdżały tutaj ze wszystkich stron kraju liczne wycieczki szkolne, towarzystwa krajoznawcze i miłośnicy natury, którzy godzinami wpatrywali się w szafirowe barwy wody kryształowej czystości...

Przejeżdżamy most brzostowski i zatrzymujemy się przed Błękitnymi Źródłami.

Przed nami rozciąga się kobierzec łąk, wśród których widnieje mały staw, dziko obrosnięty ze wszystkich stron krzewami i trawami. Nie widać już bijącego źródła błękitnego. Wszystko pokryte jest zielenią; opuszczone i zaniedbane.

Źródła te od kilku lat stanowią własność magistratu m. Łodzi i wodociągi łódzkie, zasilane być miały wodą z tych źródeł.

Od chwili nabycia tego cudnego zakątka, magistrat łódzki nie czuł się w obowiązku utrzymania go w należytym porządku, choć związane to jest z kosztem kilkudziesięciu złotych rocznie. Obecnie tak piękna miejscowość zamieniła się w śmietnik. Należy niezwłocznie przystąpić do uporządkowania tych źródeł; domaga się tego społeczeństwo, gdyż nie wiele takich miejscowości mamy w Polsce. G.

### WYNIKI WYBORÓW DO GMINY ŻYDOWSKIEJ.

Wczoraj podaliśmy pokrótce wyniki wyborów do gminy żydowskiej. Złożonych było 7 list, z których jedna lista rzemieślników nr. 2 została unieważniona. Uprawnionych do głosowania było 2566 osób, głosowało około 60 proc.

Lista nr. 1 (ortodoksi bezpartyjni — 2 mandaty, (Szyli i Zerber), lista nr. 3 (Aguda) — 3 mandaty (Horowicz, Niemiec i Lach), lista nr. 4 (sjoniści) — 3 mandaty (Bolesław Szeps, Norymberski i Asz) lista nr. 5 (kupcy) — 7 mandatów (Emanuel Bornstein, Benglerowicz, Emanuel Rozenblum, Danziger, Szymbach i Wołk), lista nr. 6 (tkacze) — 2 mandaty (Szczupak i Rajzbaum) lista nr. 7 (ortodoksi) bez mandatu.

W wyborach niespodziewane zwycięstwo odnieśli kupcy.

W dniu wczorajszym krążyły po mieście pogłoski, iż wyniki wyborów zostały unieważnione z powodu nie podpisania protokołu wyników przez członków komisji wyborczej natychmiast po obliczeniu głosów. Pogłoski te nie odpowiadają prawdzie.

### PIEKARZE GROŻĄ STRAJKIEM.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji cennikowej ustalono cenę chleba zamiast dotychczasowej 40 groszy — 46 groszy za kg. Podwyżka ta nie została przez magistrat zatwierdzona; magistrat zgadza się jedynie na 44 grosze za kg. chleba. Niezadowoleni z tego piekarze grożą strajkiem.

### FUNDUSZE NA ROBOTY PUBLICZNE

Delegacja rady miejskiej w osobach pp. prezydenta Smólskiego i wiceprezesa Landsberga oraz Zakrzewskiego i Eberlega wyłoniona na skutek interpelacji PPS na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej, bawiła w dniu wczorajszym w Łodzi, celem uzyskania funduszy na roboty publiczne.

Pan wojewoda przyrzekł delegacji poczynić usiłowania w celu pomyślnego załatwienia tej sprawy.

### WYDZIAŁ TURYSTYCZNY PRZY MAGISTRACIE.

Wczoraj odbyła się konferencja prasowa prezydenta p. Smólskiego z przedstawicielami prasy, na której poruszone były żywotne sprawy naszego miasta.

Postanowiono w najbliższych dniach utworzyć przy magistracie wydział turystyczny.

### Lekarz-dentysta

**F. Horowicz-Kopciowska**

ordynuje codziennie od g. 9-ej do 2-ej.

Moniuszki № 5, tel. 106-83.

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem nasz najukochańszy syn i brat

B. P.

# ROMAN HENDELES

przeżywszy lat 24.

Pogrzeb odbył się wczoraj, dnia 21 b. m., o czym zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu

**Rodzice, siostra i bracia.**

Uprasza się o nieskładanie kondolencji.

Z muzyki.

## Występ M. Neumillera.

W ubiegłą środę wystąpił w sali Filharmonii jedenastoletni skrzypek, łódzianin, Marjan Neumiller. Sądząc z wykonania dość wszechstronnie zestawionego programu (sonata Mozarta, I część koncertu Brucha, „Baal-Szem“ Blocha, „Perpetuum mobile“ Riesa, Sarasatego „Romans andaluzyjski“ i in.) dojść należy do wniosku, iż mamy tu do czynienia z dużym talentem skrzypcowym, rokującym bardzo dobre nadzieje na przyszłość. W grze Neumillera wyczuwa się odrazu doskonałe rożnięcie skrzypka z jego instrumentem, pewność siebie i opowanie, a więc te charakterystyczne cechy, które znamionują początki wirtuozostwa i pozwalają snuć wnioski o możliwej karierze artystycznej młodzieńczego skrzypka. Możliwej, powtarzamy, gdyż wszystko zależeć będzie od dalszego rozwoju jego talentu, od cech indywidualnych, które dopiero stopniowo, w miarę dojrzenia, budzić się będą, no i w bardzo znacznej mierze od klimatu pedagogicznego, jaki mu nadadzą jego wychowawcy.

Już dziś gra Marjana Neumillera poparta jest ładnym tonem, frazowanie świadczy o wrodzonej muzykalności, technika zaś, choć dopiero co powstająca, dobrze jednak jest uporządkowana i chlubnie świadczy o szkole, jaką przebył dotąd pod kierunkiem profesorów Baumgartena w Łodzi i Michałowicza w Warszawie. Najbliższe lata dalszej pracy kształceniowej zdecydują o dalszym rozwoju talentu tego bezsprzecznie ciekawie zapowiadającego się skrzypka.

Bardzo dobrze wypadł debiut współkoncertantki wieczoru, p. Eugenji Melmanówny, która dobre walory artystyczne i ładną elastyczną grę wykazała zwłaszcza w utworach Chopina.

L. P.

### Krwawe bójki

W mieszkaniu przy ulicy Lipowej 64 w czasie bójki zostali dotkliwie poturbowani małżonkowie Modrzejewscy.

W mieszkaniu przy ulicy Wróbla 26 pobito niejaką Matczakową. Rannymi zajęło się potowie.

W. I. Z. O.

W ubiegłą środę odbyło się przy licznych udziałach członków doroczne walne zgromadzenie łódzkiego oddziału Zrzeszenia Kobiet Żydowskich W.I.Z.O. Po wyłonieniu prezydium zebrania w którym zasiady panie: Gutermanowa, Rusakowa i Neugoldbergowa oraz p. Goldbergo jako sekretarka, przystąpiono do rozprawy o wynikach działalności Zrzeszenia w ubiegłym roku. Jak wynika ze sprawozdania, złożonego przez przewodniczącą usępującego zarządu p. Reznikową, W.I.Z.O. rozwinęło w Łodzi żywą i wszechstronną działalność. Szczególnie wiele zdziałano na polu kulturalno-oświatowym przez organizowanie referatów na rozmaite aktualne tematy, dalej przez utrzymywanie kursów języka hebrajskiego i in. W dziedzinie wychowania dziecka zdziałano również bardzo wiele; trzy freblówki, utrzymywane przez W.I.Z.O., cieszyły się ogromnym powodzeniem i znaczną frekwencją, a przejęta przez Zrzeszenie ochronka „Herclija“ wychowuje obecnie 80 dzieci z pośród najbardziej potrzebujących.

Oddział liczy obecnie przeszło 600 członkiń. Członkinie łódzkiego zarządu zorganizowały także oddziały Zrzeszenia na prowincji.

Po złożeniu sprawozdania z działalności miejscowego oddziału p. S. Spektorowa referowała o działalności Zrzeszenia Wszechświatowego. Następnie odczytano protokół komisji rewizyjnej, zatwierdzono budżet na rok następny, poczem wybrano nowy zarząd, którego skład pozostał prawie niezmienny w stosunku do roku ubiegłego.

Na zakończenie dokonano wyborów delegatów na krajowy zjazd W.I.Z.O. który odbędzie się w Warszawie w dniach 24 i 25 b. m. oraz na konferencję wszechświatową, która obradować będzie w Bazylei w dniach 22-23 czerwca.

Wzruszeni zgonem długoletniego przyjaciela naszego

# Sergjusza Cynamona

wyrażamy pozostałej Rodzinie swe serdeczne, szczere ubolewanie

Salo i Henryk Opatowski.

Głęboko wzruszeni śmiercią nieodżałowanego

# Dyr. Sergjusza Cynamona

wyrażamy wydawnictwu „Republika“ serdeczne współczucie

„Atra“ Przem. Chem. S. A.  
w Toruniu.

Wydawnictwu „Republika“ z powodu zgonu Członka Zarządu

# dyr. Sergjusza Cynamona

składają tą drogą wyrazy najserdeczniejszego współczucia

Zjednoczone Agencje Prasowe

„POLPRESS“

## „Aparaty zręczności“ muszą być usunięte.

Starostwo Grodzkie Łódzkie podaje do wiadomości, że na zasadzie rozporządzenia porządkowego pana wojewody łódzkiego z dnia 6 maja r. b. Nr. B. A. III. O — 1 zabrania się umieszczania w miejscach i lokalach publicznych t. zw. „aparatów zręczności“ systemu „Bajazoz“, „Forbes“, „Rigoletto“ i innych podobnych systemów, jako służących do uprawiania gry hazardowej.

Aparaty zręczności powyższych sy-

stemów, umieszczone w miejscach i lokalach publicznych na podstawie zezwolenia władz administracji ogólnej, winny być usunięte do dnia 14 sierpnia r. b., pozostałe zaś aparaty do dnia 14 czerwca r. b. Winni niezastosowania się do powyższego zarządzenia będą karani w drodze administracyjnej grzywną do 500 złotych, lub aresztem do 14 dni, albo obu temi karami łącznie, — aparaty zaś będą usuwane w drodze przymusowej.



## Mianowanie syndyków Banku Handlowego

**nastąpi na dzisiejszym posiedzeniu Wydziału handlowego sądu okręgowego**

W dniu dzisiejszym wydział handlowy sądu okręgowego w Łodzi rozpoznał sprawę upadłości Banku Handlowego w Łodzi w kwestii mianowania syndyków tymczasowych.

Jak wiadomo, sąd ma mianować syndyków tymczasowych z pośród listy kandydatów, wybranych przez wierzycieli na zebraniu w dniu 16 maja r. b., z których jak już donosiliśmy otrzymaliśmy największą ilość głosów na syndyków adwokatów Stefan Glater, Sewern Szarogroder, Alfred Biłyk, Stefan Sztromajer, Ryszard Vogel, Mieczysław Sarna, Edward Angerstein, Edward Szvffer, Tadeusz Lipiński oraz Roman Wainikonis, z pośród nie adwokatów otrzymali głosy inż. Stanisław Sułowski, Mikołaj Przesmyski, Jan Lewin, Prztulski, M. Kurkowski, dr. Litmanowicz, dr. Sado-kierski.

Poza wyżej wymienionymi otrzymali prawie wszyscy adwokatów łódzcy, a także kilku warszawskich no kilka głosów, jak również i aplikanci adwokacy.

Jak wiemy, na zebraniu wierzycieli przy głosowaniu na syndyków tymczasowych utworzyły się trzy grupy wierzycieli, z których pierwsza stanowili wierzyciele Banku zorganizowanej w związek wierzycieli, wysuwający kandydaturę adw. Cygańskiego, Biłyka i inżyniera Sułockiego.

Drugą grupę stanowili pracownicy Banku, mający pretensje do upadłego Banku z tytułu kasy emerytalnej i ci wy powieźli się za kandydaturę adw. Mieczysława Sarny, przede wszystkim, a potem popierali kandydatów, wysuniętych przez związek wierzycieli.

Wreszcie trzecią grupę stanowili wierzyciele niezrzeszeni a głosujący każdy indywidualnie. Ta ostatnia grupa wypowiedziała się, sądząc z rozmów prowadzonych przez wierzycieli na zebraniu, za kandydaturą dotychczasowych kuratorów, adw. Sztromajera i Angersteina na syndyków tymczasowych.

Związek wierzycieli, reprezentujący jak wiadomo, wiarygodności w sumie 1,000,000 zł. miał przygotowane kartki dla swych członków z wydrukowanymi 3 nazwiskami adw. Biłyka, Cygańskiego i inż. Sułockiego, na których dopisywano następnie dalszych kandydatów.

Kandydatów tych poparli również wierzyciele z Lublina.

Wydział handlowy w dniu dzisiejszym będzie miał więc z tego powodu nielada trudne zadanie do rozwiązania przez wybranie z pośród kandydatów syndyków tymczasowych.

Dotychczas jeszcze niewiadomo ilu będzie mianowanych syndyków w powyższej upadłości.

Jak wiemy, związek wierzycieli wy-

powiedział się za mianowaniem trzech syndyków tymczasowych, jednak sąd jest skrepowany w tym wypadku wnioskami wierzycieli i równie dobrze może wyznaczyć dwóch lub czterech syndyków.

Dotychczasowa wartość majątku Banku posiada dość znaczny majątek na pokrycie pretensji wierzycieli w postaci nieruchomości, oszacowanych na ogólną sumę zł. 8,162,842, a po odciążeniu zł. 367,035 na amortyzację przedstawiających wartość 7,795,807 zł.

Na całość majątku nieruchomego upadłego Banku składają się nieruchomości w Łodzi przy Al. Kościuszki 15, Andrzejka 1, plac przy ul. Hrabowskiej i na Mani w Łodzi, nieruchomości w Warszawie przy ul. Kredytowej 6, w Lublinie przy ul. Krakowskie Przedmieście 62, w Radomiu przy ul. Piłsudskiego 4 i w Kielcach przy ul. Kolejowej 5.

Pozatem Bank Handlowy posiada składy towarowe wraz z bocznicą kolejową w Koźminku pod Lublinem.

Nieruchomości powyższe obciążone są kaucją hipoteczną na sumę 65,000 funtów angielskich na rzecz sześciu banków angielskich, wierzycieli upadłego banku. Kaucje te udzielone zostały na zabezpieczenie należności, powstałych na rzecz powyższych banków po dniu 12 lipca 1924 r.

## Giełda pieniężna.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była mocna, za wyjątkiem banknotów dolarowych, które kształtowały się nieco słabiej przy większym zaofiarowaniu. Zapotrzebowanie było normalne i zostało pokryte wyłącznie przez banki prywatne. Banknoty dolarowe 8.91 i ćwierć, New York kabeł 8.927, Dewizy: Belgrad 15.72, Budapest 155.62, Bruksela 124.21, Gdańsk 173.63, Amsterdam 358.63, Kopenhaga 239.03, Londyn 43.42, New York 8.921, Paryż 34.92, Praga 26.44 i pół, Stockholm 239.30, Zurych 172.12, Wiedeń 125.45, Mediolan 46.74. Kurs orientacyjny na Oslo 239.06. w obrotach międzybankowych dewizy na Berlin 212.58, w obrotach pozagiełdowych dolar gotówkowy 8.91 i pół, w zaofiarowaniu, rubel złoty 4.73 i pół, rubel srebrny 1.48, bilon 0.72, czerwonec 3.20.

**AKCJE.** Na rynku akcyjnym tendencja słabsza dla akcji Banku Polskiego, dla pozostałych zaś — utrzymana. Większych obrotów dokonano akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 125 — 125 i pół, Bank Handlowy 100, Bank Zachodni 62 i pół, Ostrowieckie 36.75. Drobne transakcje a nie notowane: Parowóz 13 i pół, Starachowice — 8 i pół, Haberbusch 90, Ostrowieckie — 36.40, Modrzejów 5 i pół, Lilpopy — 19 i ćwierć, Cegielski 33.

**PAPIERY PROCENTOWE.** W grupie państwowych papierów procentowych tendencja była dość słaba zwłaszcza dla premjówek, natomiast dla prywatnych papierów lokacyjnych nieco mocniejsza była dla listów m. Warszawy. Większych obrotów dokonano 8 proc. listami m. Warszawy. Notowano: 3 proc. pożycz. bud. 41, 4 proc. inwest. zwyżki 85, 5 proc. konwers. 48 i ćwierć, 7 proc. ziemskie dolarowe 72 3/4, 4 i pół proc. ziemskie 52 i ćwierć, 5 proc. m. Warszawy 58, 8 proc. m. Warszawy 73.60 — 74, 8 proc. m. Piotrkowa 64, 10 proc. m. Radomia 77, 10 proc. m. Siedlec 75 i ćwierć, 6 proc. oblig. m. Warszawy VI em. 51 3/4, 5 i pół proc. oblig. m. Warszawy VII em. 44, 4 i pół proc. oblig. m. Warszawy V em. 44 i pół. W obrotach prywatnych dolarówka 50 — 49 i pół. Drobne transakcje: 10 proc. kolejowa 105, 4 i pół proc. m. Warszawy 53.75, 5 proc. m. Warszawy w od-cinkach po 500 zł. 60 i pół.

## Giełda zbożowa.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy zbożowo - towarowej w Warszawie obroty były małe przy usposobieniu spokojnym. Notowano za 100 kg. parylet wagon Warszawa w handlu hurtowym w ładunkach wagonowych: żyto 30 — 31, pszenica 35 — 36, owies jednolity 33 — 34, zbierany 31 — 32, jęczmień na kaszę 28 — 28 i pół, browarny — bez obrot., mąka pszen. luks. 64 — 74, mąka 4/0 59 — 64, mąka żytnia 46 — 48, otręby pszen. szale 24 — 25, średnie 23 — 24, żytnie 24 — 25, kuchy lniane 31 — 32, rzepakowe 26 — 27, groch polny jadalny 32 — 35, groch „Victoria“ 40 — 45, wyka siewna 42 — 45, łubin niebieski 23 — 24, łubin złoty 32 — 34, ziemniaki jadalne 10 — 11.

██

**Czytajcie „EXPRESS WIECZORNY“**

██

## Strajk w Zagłębiu Dąbrowskiem.

**Ministerstwo pracy proponuje arbitraż i wzywa robotników do zachowania spokoju.**

**Istnieje nadzieja szybkiego zlikwidowania zatargu.**

W związku z wypowiedzeniem pracy w górnictwie węglowym w Zagłębiu Dąbrowskiem i Krakowskiem oraz strajkiem demonstracyjnym, który wybuchł 19 b. m. w większości kopalń odbyła się w ministerstwie pracy i opieki społecznej w dniu 19 b. m. pod przewodnictwem głównego inspektora pracy p. M. Klotta

konferencja przedstawicieli wszystkich organizacji robotniczych górników.

Na konferencji tej stwierdzono, że do browalnego zawarcie umowy napotyka na poważne trudności, skutkiem rozbieżności żądań pomiędzy górnkami i pracodawcami.

Wobec tego ministerstwo pracy i opieki społecznej rozesało do organizacji robotniczych, a mianowicie do Centralnego Związku Górników, Centr. Zw. Górników R. P., Sekretariatu Zw. Górników Gospodarczych Zw. Górn., Zw. Górn. Praca Polska i Zw. Górn. Zjedn. Zaw. Polskiego, oraz do Rady Zjazdu Przemysłowego Górn., pismo następującej treści:

„W związku z przebiegiem zatargu w kopalniach węgla w zagłębiu dąbrowskiem i krakowskiem i wobec rozbieżności bezpośrednich rokowań pomiędzy stronami, ministerstwo pracy i opieki społecznej zawiadamia robotników, że likwidację zatargu w górnictwie przejmuję do bezpośredniego załatwienia w centrali.

Mając pełne zrozumienie dla ciężkiego położenia robotników i pragnąc po-

czynić wszelkie starania, żeby zakończyć zatarg w drodze pokojowej, ministerstwo apeluje do organizacji robotniczych, aby w interesie korzystnego przeprowadzenia pertraktacji był zachowany na kopalniach spokój.

Ministerstwo będzie zmierzało do zlikwidowania zatargu w drodze bezpośredniego układu, gdyby jednak do układu dojść nie mogło,

ministerstwo prosi uczestników zatargu o wyrażenie zgóry zgody na załatwienie sporu w drodze orzeczenia arbitrażowego przez ministerstwo

Przedmiotem arbitrażu byłoby jedynie: a) sprawa przedłużenia dotychczasowej umowy zbiorowej i daty jej

obowiązywania, oraz b) ustalenie treści postanowień umowy zbiorowej, zakwestionowanych przez obwieszczenia rady zjazdu przemysłowców górniczych.

W celu przyspieszenia załatwienia zatargu ministerstwo wzywa związki do złożenia do dnia 23 b. m. włącznie do centrali ministerstwa (Warszawa, ul. Długa nr. 38/40) oświadczeń, wyrażających zgodę na poddanie sporu orzeczeniu arbitrażowemu — w wypadku, gdyby wszystkie inne środki, zmierzające do zlikwidowania zatargu, nie dały wyników“.

„Załatwienie zatargu w górnictwie węglowym, jak widać z powyższego, znajduje się w toku.

## Zawiercie przystąpiło do kartelu.

**Wyniki wczorajszej konferencji w Warszawie.**

Jak wiadomo w dniu wczorajszym wyjechali do Warszawy pp. dyr. Bankwitz, dr. Bornet i dyr. Lachert do tamtejszej Izby Przemysłowo-Handlowej, celem odbycia rokowań z przedstawicielami firm „Zawiercie“ i „Zyrardów“, w sprawie przystąpienia firm tych do kartelu.

Obradom przewodniczył p. prezes Klarnier, jako delegat ministerstwa przemysłu i handlu w obecności dyrektora departamentu Dąbrowskiego.

W wyniku powyższej konferencji przedstawiciel firmy „Zawiercie“ podpisał deklarację przystąpienia do kartelu, nie podpisał natomiast deklaracji przedstawiciel „Zyrardowa“ tłumacząc się brakiem pełnomocnictw. (ag)

## Kupcy z Szanghaju

przyjechali do Łodzi

W Łodzi bawi kilku poważniejszych kupców z Szanghaju. W najbliższych dniach finalizują oni transakcję kupna partii tkanin damskich wełnianych i szewiowych dla rynków Dalekiego Wschodu. Rozmiary pierwszej transakcji są stosunkowo niezbyt wielkie, lecz w razie powodzenia łódzkiego towaru na tych rynkach, zainteresowane miejscowe firmy utrwalą na przyszłość stosunki z chińskimi eksporterami. (c)

Dawno niewidziany

# Włodzimierz Gajdarow

oraz uroczą **ITA RINA** znana z filmów: „Eroflcon“ i „Skąd nie ma powrotu“

wkrótce w emocjonującym obrazie dźwiękowym

## „Na falach namiętności“



# O odroczenie służby wojskowej

## starać się może poborowy, który jest jedynym żywicielem rodziny

W związku z rozpoczęciem prac komisji poborowych aktualną staje się sprawa komu przysługuje prawo do odroczenia terminu rozpoczęcia służby wojskowej.

W związku z tem zasięgnięliśmy wy-czerpujących informacji u łódzkich władz wojskowych:

Przedewszystkiem poborowy o ile za mierza korzystać z odroczeń, winien od nośne podanie skierować do łódzkiego starostwa grodzkiego najpóźniej w ciągu dwóch tygodni od chwili uznania poborowego za zdolnego do czynnej służby w armii.

Warunki, uprawiające do uzyskania odroczenia służby wojskowej, posiada bezspornie poborowy, który ma na utrzymaniu rodziców, względnie ojca, względnie tylko matkę, przyczem osoby pozostające na utrzymaniu poborowego nie pracują, nie posiadają żadnego przed siębiorstwa, nieruchomości, ani innego majątku, i są do pracy niezdolni.

Jeżeli rodzice poborowego posiadają jakieś przedsiębiorstwo handlowe, czy inne, w którym poborowy pracuje w zastępstwie chorego ojca, posiada poborowy warunki, pozwalające na odroczenie mu służby wojskowej. Natomiast jeżeli oprócz poborowego w interesie zatrudnionych są jego siostry, które daną pracę (biurową lub sklepową) mogą wykonać bez uszczerbku dla interesu, wówczas poborowy nie może korzystać z odroczenia.

Jeżeli natomiast chodzi o warsztat rzemieślniczy, czy o gospodarstwo wiejskie, gdzie ojciec, z powodu długotrwałej choroby jest do pracy niezdolny i wy ręczony jest przez poborowego, nawet obecność w rodzinie sióstr poborowego, które nie są jednak w stanie wykonać pracy rzemieślniczej, nie przeszkadza poborowemu w uzyskaniu odroczenia.

Jeśli poborowy zastępuje ojca w interesie handlowym, czy innym gdzie mogą być zatrudnione również siostry poborowego, lecz siostry te kształcą się, czy to w szkole średniej, czy w wyższym zakła dzie naukowym,

poborowy może być uznany za jedynego żywiciela rodziny i korzystać z prawa ubiegania się o odroczenie służby.

Tak samo, jeśli poborowy w warunkach omawianych ma siostry w wieku poniżej lat 18.

Poborowy, który jest zastępcą w pracy chorego ojca, a który ma młodszych braci, o ile nie mają oni skończonych 16 lat, względnie jeżeli nawet są starsi, a

kształcą się jeszcze, może również uzyskać odroczenie.

Tak samo uzyska odroczenie żywiciel niezdolnych do pracy rodziców, poborowy, który ma starsze rodzeństwo, członkowie którego jednak mają własne gospodarstwa domowe i nie dysponują środkami, wystarczającymi na utrzymanie rodziców. To samo odnosi się do rodzeństwa, które emigruje, oraz które już wyemigrowało.

Jeżeli zachodzi wypadek, iż rodzice poborowego nie pracują, są jednak zdolni do pracy, przyczem poborowy jest również bezrobotnym, nie przysługuje poborowemu prawo uzyskania odroczenia. Przysługuje mu ono natomiast, nawet gdy jest bezrobotnym,

o ile rodzice jego nie są zdolni do pracy.

O kwestji zdolności do pracy ojca poborowego decyduje komisja poborowa, w kwestji zdolności matki — powiatowy lekarz. Ojcowie, w wieku ponad

60 lat, są wolni od obowiązku poddawania się orzeczeniom komisji w kwestji zdolności do pracy, tak samo kobiety, w wieku ponad lat 45.

O ile ojciec poborowego uzyska orzeczenie, iż stracił 55 proc. zdolności do pracy, a inne warunki rodzinne poborowego są takie, iż może on być uznany za jedynego żywiciela rodziny, otrzymuje poborowy odroczenie. W wypadkach utraty zdolności do pracy przez ojca poborowego w stosunku 35 proc do 55 pr. — władze zastrzegają sobie swobodę decyzji, w zależności od innych jeszcze warunków, w jakich znajduje się poborowy.

Jak widać z powyższego — o odroczeniu czy zwolnieniu ze służby wojskowej poborowego decydują różne okoliczności, przyczem wszystkie one winny być wzięte przez poborowego pod uwagę o ile zamierza on wystąpić do władz o odroczenie terminu służby względnie o zwolnienie ze służby. (f).

## „Wszystkiemu winna żona”.

### Sąd skazał prezesa zw. inwalidów w Koluszkach na 6 mies. więzienia.

W ubiegłym roku prezesem związku inwalidów wojennych w Koluszkach był Jan Artur Tomalla, oficer rezerwy i właściciel dużego majątku ziemskiego.

Tomalla posiadał w Koluszkach rozległe stosunki i cieszył się dużym szacunkiem wśród okolicznej ludności chłopskiej. Opowiadał on wszystkim, iż posiada pod Koluszkami, w Łaznowie, 100 morgowy majątek ziemski, który pragnie rozparcelować i werbował nabywców. Zgłosiło się doń kilku zamożniejszych gospodarzy, którzy po dłuższych pertraktacjach nabyli grunta, wpłacając mu z góry po kilka tysięcy złotych.

Uplynieło sporo czasu a o parcelacji Łaznowa nje było nawet mowv. Nabywcy poczeli się njecierpliwic. Tomalla napastowany przez nich o kazdej porze dnia i nocy tłumaczyl się, że zwracał się już do ministerstwa rolnictwa, a nawet i rady ministrów, by przyspieszyły sprawę parcelacji. Powoływal się on również na swe znajomości w sferach politycznych i zapewniał wszvstkich, że wkrótce otrzymają grunta.

W kwietniu ubiegłego roku w Łaznowie zjawil się wreszcie geometra. — Chłopom zdawało się już, że lada dzień otrzymają ziemie. Tymczasem geometra oświadczył im, że majątek już został

rozparcelowany, a Tomalla nie jest jego właścicielem.

Poszkodowani natychmiast zwrócili się do policji.

Gdy zostało wdrożone śledztwo Tomalla, człowiek bardzo zamożny, posiadający faktycznie inny jakiś majątek ziemski, wszystkim prawie nabywcom ziem w Łaznowie zwrócił wręczonemu mu pieniądze.

Władze pociągnęły go do odpowiedzialności karnej za oszukańcze machinacje.

Wczoraj Tomalla stanął przed łódzkim sądem okręgowym, który sprawę tę rozważał pod przewodnictwem sędziego Arnolda. Oskarżał prokurator Nikitienko.

Tomalla na sprawie nje przyznał się do winy. Twierdził, iż wszystkiemu zawiniła jego żona, która uciekla od niego ze swym przyjacielem i naraziła go na najrozmaitsze straty.

Oskarżony tłumaczył się, że działał w najlepszej wierze i miał kupić Łaznow, lecz wskutek postępowania żony, stracił możność zdobycia na ten cel fundusów.

Sąd, po przesłuchaniu licznych świadków, wyniósł wyrok, moca którego Tomalla został skazany na 6 miesięcy więzienia. dg

## Za agitację komunistyczną w wojsku

### sąd skazał Kempńskiego na 4 lata więzienia

W lutym b. r. policja polityczna w Łodzi otrzymała wiadomości od konfidentów, iż Wincenty Kempński, zamieszkały przy ulicy Górnej 18, jest kierownikiem wydziału wojskowego organizacji komunistycznej w Łodzi i kieruje agitacją wśród żołnierzy.

Aresztowano go. W czasie rewizji w komórce, graniczącej z mieszkaniem Kempńskiego, znaleziono cały magazyn druków komunistycznych. Znajdowały się tam odezwv, zatytułowane do „żołnierzy garnizonu łódzkiego”, ponadto broszury i nielegalne czasopisma, wyda-

wane w kraju i Rosji Sowieckiej.

Druki te skonfiskowano.

Kempński, osadzony w więzieniu, stanął wczoraj przed sądem okręgowym w Łodzi, który sprawę tę rozważał pod przewodnictwem sędziego Arnolda. Oskarżał prokurator Nikitienko.

Kempński na sprawie nie przyznał się do winy i twierdził, że nie należał do partji.

Sąd, po zbadaniu szeregu świadków, funkcjonariuszów policyjnych, skazał Kempńskiego na 4 lata ciężkiego więzienia. dg

## RADJOPROGRAM

PROGRAM ROZGŁOSNI POLSKIEJ „POLSKIEGO RADJA”.

PIĄTEK, dnia 22-go maja.

Godz. 11.58—12.05: Sygnał czasu z Warszawy i hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.05—13.15: Muzyka z płyt gramofonowych firmy A. Klingbell, Piotrkowska Nr. 160 13.15—13.25: Odczytanie programu dziennego i repertuar teatrów i kin. 13.25—15.35: Przerwa. 15.35—15.50: Kącik krótkofalowy (tr. z Warszawy). 15.50—16.10: Lekcja języka francuskiego z Warszawy. 16.10—16.15: Komunikat dla żeglugi i rybaków. 16.15—16.30: Kącik L.S.G. z Warszawy. 16.30—17.15: Płyty gramofonowe z Warszawy. 17.15—17.40: Odczyt ze Lwowa „Dolina Prutu, Czeremszu, Dniestru i Oporu jako wielkie uzdrowisko polskie” — wygłosi dr. Wacław Majewski. 17.45—18.45: Audycja firmy Gebethner i Wolff (tr. z Warsz.). 18.45—19.10: Rozmaitości. 19.10—19.25: Komunikat Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi i odczytanie programu na dzień następnv. 19.25—19.40: Muzyka z płyt gramofonowych. 20—20.15: Pogadanka muzyczna z Warszawy. 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonij Warszawskiej. Po koncercie komunikaty: Pał. meteorologiczny, policyjny, sportowy oraz retransmisja ze stacji zagranicznych (spacer de-tektorowy po Europie).

Sobota, dnia 23 maja 1931 r.

11.58—12.05 — Sygnał czasu z W-wy i hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.05—13.15 — Muzyka z płyt gramofonowych i. A. Klingbell, Piotrkowska 160. 13.15—13.25 — Odczytanie programu dziennego i repert. teatrów i kin. 13.25—15.50 — Przerwa. 15.50—16.10 — „Brody żydowskie” — wygl. pułk. Henryk Eile (tr. z W-wy). 16.10—16.15 — Komunikat dla żeglugi i rybaków. 16.15—16.40 — Kącik dla młodych talentów muzycznych. Wykonawcy: Sergiusz Nadgrzyzowski (fort.) i Jan Sullma (ba ryton) (tr. z W-wy). 16.40—17.00 — „Szkic dziejów Łodzi rolniczej (1332—1793)” — wygłosi dr. Andrzej Zand. 17.00—18.00. Nabożeństwo majowe z Częstochowy. 18.00—18.30 — Słuchawka dla młodzieży p. t. „Mikołaj Rej z Czarnolesia” — płora B. Hertz (tr. z W-wy). 18.30 — 19.00 — Koncert dla młodzieży wykona ork. Gimnazjum Państw. im. Adama Mickiewicza w Warszawie. 19.00—19.20 — Rozmaitości. 19.20 — 19.35 — Odczyt p. t. „Święto Dziecka” — wygłosi red. Benedykt Stefański. 19.35 — 19.40 — Komunikat Izby Przem. Handl. w Łodzi. 19.40—20.00 — Prasowy dziennik radiowy z W-wy. Odczytanie programu na dzień następnv. 20.00—20.15 — Feljton p. Jerzego Toeplitza p. t. „Na granicy bajki i rzeczywistości” (tr. z W-wy). 20.15—20.30 — Skrzynka pocztowa techniczna. Koresp. bież. omówi i udzieli porad technicznych kier. Wydż. Prasowego i Propagandy p. Wacław Frenkiel (tr. z W-wy). 20.30—22.00 — Koncert włoskiej muzyki lekkiej w wyk. ork. P. R. pod dyr. St. Nawrota, Witold Conti (śpiew) i L. Urstein (fort.). 22.00—22.15 — „Na widnokręgu”. 22.15—22.35 — Utwory Chopina w wyk. Marij Wilkomirskiej (fort.) i Kazimierza Wilkomirskiego (wiolonczela), (transm. z W-wy). 22.35—23.00 — Komunikaty: PAT, meteorol., polit., sport. 23.00 — Koncert żyweży z płyt gramofonowych.

## Tragiczny wypadek

przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Traugutta

Wczoraj w południe przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Traugutta wydarzył się tragiczny wypadek tramwajowy, którego ofiarą padła p. Luba Wojdyławska, przechodząc przez jezdnię, na widok tramwaju cofnęła się gwałtownie w tył, wprost pod koła przejeżdżającej taksówki. Szofer nie zdążył już wstrzymać masyzny. Ociekającą krwią niewiastę wydobyto z pod kół i przeniesiono do najbliższej bramy. Wezwane pogotowie stwierdziło, że doznała ona ciężkich uszkodzeń cieleśnych i udzieliło jej pomocy lekarskiej. Szoferowi policja spisała protokół.

NOTOWANIA BAWELNY.

Liverpool, 20 maja. Bawelna amerykańska — zamknięcie: maj 4,93, czerwiec 4,86, lipiec 4,99, wrzesień 5,06, październik 6,10, listopad 5,13, grudzień 5,17, styczeń 5,21, luty 5,25, marzec 5,29

Liverpool, 20 maja. Bawelna egipska — zamknięcie: lipiec 7,89, wrzesień 8,05, październik 8,12, listopad 8,17, styczeń 8,32, marzec 8,45.

Aleksandria, 20 maja. Bawelna egipska — zamknięcie: Sakellariadis: maj 14,60, lipiec 14,88, listopad 16,17, styczeń 16,43, Ashmouni: czerwiec 10,35, sierpień 10,47, październik 10,99, grudzień 11,20.

Nowy York, 20 maja. Bawelna amerykańska: Kontrakty: maj 9,14, czerwiec 9,22, lipiec 9,32, sierpień 9,40, październik 9,64, listopad 9,72, grudzień 9,83, styczeń 9,93, luty 10,02, marzec 10,15.

Nowy Orlean, 20 maja. Bawelna amerykańska — zamknięcie: lipiec 8,74, październik 8,81, grudzień 8,96.

PENSJONAT DLA DZIECI

Anny Mine Holcmanowej

DAWNEJ w PODDĘBIU

Przeniesiony został na r. b. do KOLUMNY pod

Łaskiem Dojazd koleją i autobusami.

Pensjonat czynny od 15 Maja.

Zgłoszenia w Łodzi: tel. 181-92 w godz. 5—7 oprócz

nieczel i świąt. Od 15 maja również w Kolumnie

ul. Lubelska róg Pałacowej.

JAPONSKI PROSEK  
"KATOL" ZABIJA  
WZGLĘD ROZACYWO  
MUCHY PALE: NIWYCI

Ani grosza kredytu

bez zasięgnięcia informacji w Biurze

„WYWIAD KREDYTOWY”

Największe w Łodzi Biuro Informacji

kredytowych — 1500 własnych kores-

pondentów w kraju i zagranicą.

SRODMIEJSKA Nr. 20 (Cegielińska 15

tel. 129-30.

I-szy dźwiękowiec z ulubieńcem kobiet

# HARRYM LIEDTKE

który wywoła huragany śmiechu





Dzisiaj i dni następnych.

Film dla dzieci od 10—90 lat z niezrównanym komikiem

# HAROLD LLOYD

— p. t. —

## Harold, trzymaj się...

Film ten ilustruje jak zostać doskonałym sprzedawcą, oraz perypetje miłosne Harolda w związku z jego zawodem sprzedawcy.

W rolach głównych:

Harold Lloyd Barbara Kent Robert Mc. Cade Lillianne Lebog Ton

Dzisiaj początek o godzinie 12-iej w południe.

Nadprogram: Dodatek Fielscherowski.

Sensacja jutro

# TELEWIZJA!

— oto to niebywale interesującego filmu polskiego, który wkrótce ukaże się na ekranie

KINA GRAND

— p. t. —

# SWIAT BEZ GRANIC

W rolach głównych:

Adam Brodzisz  
Marja Dąbrowska  
Maryla Wojno  
Józef Redo  
Władysław Szczawiński

Wkrótce  
premiera.

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

# „SPLENDID”

NARUTOWICZA 20

Dzisiaj i dni następnych  
Najpotężniejszy przebój sezonu

# „W Sidłach Kłamstwa”

Tragedja mężczyzny, którego serdeczny przyjaciel okazał się kochankiem żony.  
Dramat duszy ojca, który usiłuje zabić własne dziecko.

W rolach głównych: Dwie największe potęgi ekranu

**Emil JANNINGS**  
**i Gary COOPER**  
oraz **Esther Ralston**

Początek o g. 4.15. Ceny miejsc niższe: zł. 1, 1.50, 2 i 2.50.

Dzisiaj początek o godzinie 12-iej w południe.

## Niebywale zwycięstwo na torze wyścigowym.

W 24 godzinnym wyścigu w Brooklands w dniach 8—9 maja r. b. samochody M. G. MIDGET zaopatrzone w nakładki hamulcze „HALO” zdobyły I, II, III, IV i V-te miejsca.

NAKLADKI HAMULCZE I KRAŻKI SPRZĘGŁOWE

## „HALO” i „MINTEX”

wyrobu BRITISH BELTING et ASBESTOS LTD. LONDON S. E. 1., żądać we wszystkich składach akcesorii samochodowych.

Generalna reprezentacja na Polskę:

FERD. RAUSCH SPADKOBIERCY, ŁÓDŹ, Killińskiego 86, tel. 107-98.

# cukier krzepi

„Ograniczenie cukru w pożywieniu niemowlęcia może pociągnąć za sobą nieobliczalne skutki”.

Dr. R. Stankiewicz  
(Warsz. Czasop. Lekarskie 1928 r. Nr. 24-25)

### OGŁOSZENIE.

Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 12 maja 1931 r. zaoznio postanowił: ogłosić upadłość handlującemu Szulimowi Edelmanowi chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 5 kwietnia 1931 r. zamianować sędzią komisarzem sędziego handlowego Jakóba Libracha, zamianować kuratorem upadłości adwokata Stanisława Fruchtgartena nakazać opieczętowanie kantoru, składów, zbioru dokumentów, kasy, rejestrów, papierów ruchomości i rzeczy upadłego gdziekolwiek się one znajdują; dokonać publikacji wyroku, zgodnie z przepisem art. 2 p. 4 dekretu z dn. 7 lutego 1919 r., oddać upadłego Szulima Edelmana pod dozór policji, wyrok opatrzyć rygorem tymczasowej wykonalności; odpis wyroku zakomunikować Prokuratorowi przy Sądzie Okręgowym w Łodzi Za zgodność Kurator upadłości

STANISŁAW FRUCHTGARTEN, Adwokat, Łódź, ul. Piotrkowska 50, telef. 171-87.

Na mocy art. 475 i 478 K. H. wzywam wierzycieli powyższej upadłości, aby w dniu 29 maja 1931 r. o godz. 11-iej, stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi, w Wydziale Handlowym, Plac Dąbrowskiego nr. 5, pokój nr. 15 osobiście lub przez pełnomocnika z do wodami, usprawiedliwiającymi ich wierzycielności, w celu wysłuchania sprawozdania kuratora masy i wyboru kandydatów na syndyków tymczasowych.

Sędzia Komisarz JAKÓB LIBRACH,  
Sędzia Handlowy.

### OGŁOSZENIE.

Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokiem z dnia 12 marca 1931 r. postanowił: 1) ogłosić upadłość handlującemu EDWARDOWI TELATYCKIEMU, 2) chwilę otwarcia upadłości oznaczyć na dzień 1 marca 1931 r. tymczasowo, 3) zamianować Sędzią Komisarzem Sędziego Handlowego Konstantego Kaweckiego, 4) zamianować kuratorem upadłości adwokata Józefa Fajnerberga, 5) oddać upadłego pod dozór policji, 6) nakazać opieczętowanie ruchomości i rzeczy upadłego, gdziekolwiek się one znajdują.

Za zgodność Kurator masy upadłości  
Józef FAJNERBERG, Adwokat.

Łódź, ul. Prez. Narutowicza 36, tel. 131-02.

Na mocy art. 476 i 478 K. H. wzywam wierzycieli powyższej upadłości, aby w dniu 29 maja 1931 r. o godz. 12-iej stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym przy Placu Dąbrowskiego nr. 5 osobiście lub przez pełnomocnika w celu wysłuchania sprawozdania kuratora masy i wyboru kandydatów na syndyków tymczasowych.

Sędzia Komisarz:  
KONSTANTY KAWECKI

# Transporty Międzynarodowe Wiktor Cemach

Piotrkowska 82, tel. 222 31.

Ekspedycja, cienie, magazynowanie, ubezpieczenie, inkaso

## Finansowanie Transportów

Zastępstwa we wszystkich większych miastach w kraju i zagranicą.

## Gimnazjum męskie

Tow. Szerz. Osów. wśród Żydów w Łodzi

Pomorska 46-48, tel. 106-64

Wpisy kandydatów przyjmuje sekretariat gimnazjum codziennie od godz. 9—14.

Egzaminy wstępne rozpoczyna się 20 maja.

Przy gimn. istnieje kl. A, B, C.

DYREKCJA.

# KOLUMNA Pensjonat „ZACHĘTA”

willa CZERWIŃSKIEGO ul. Sandomierska

poleca smaczną i ryfuzną kuchnię po cenach przystępnych.

Informacje: Leon Lubelski, w firmie M. Kapelusznik 11-go Listopada 8, skład kapeluszy.

Komunikacja Autobusowa (Wólczajska 232) i kolejowa.

Nr. E. 329 1931 r.

### OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego I rewiru egzekucyjnego powiatu łódzkiego PIOTR PILCHOWSKI, zamieszkały w m. Łodzi przy ul. Zielonej nr. 63, na zasadzie art. 1030 Post. Cyw. po- Nr. 67, daje do wiadomości publicznej, że w dniu 8 czerwca 1931 r. o godz. 10 rano w Chojnach, Rzgowska 209, odbędzie się licytacja ruchomości należących do Stefana i Marii małż. Pietrzykowskich, składających się z mebli, palta jesiennego i urządzenia sklepowego oszacowanych na 425 zł.

Spis rzeczy i szacunek takowych przejrany być może w dniu licytacji. Łódź, dnia 19 maja 1931 r.

Komornik Piotr Pilchowski.

Do akt. Nr. 1292 1931 r.

### OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, TOMASZ CHORZELSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C., ogłasza, że w dniu 29 maja 1931 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. 11 Listopada 26 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Antoniego Spodenkiewicza i składających się z koszul męskich, szafy sklepowej i 2-ech kontuarów oszacowanych na sumę zł. 800.—

Łódź, dnia 9 maja 1931 r.

Komornik: Tomasz Chorzelski.

# ZASTĘPSTWO

Bardzo energiczny zastępca, wszechstronnie obeznan z rynkiem łódzkim, chętnie przyjmie jeszcze jedno zastępstwo. Na żądania mogą służyć gwarancją. Oferty sub. „Zastępstwo” do Administracji Re- publiki.

# Wody mineralne

świeżego wiosennego czerpania  
poleca APTEKA  
St. HAMBURGAIS-ki  
Główna 50, tel. 218-61.

Komunikacja autobusowa

## Łódź—Piotrków

Autobusy na powyższej linii odchodzą do Piotrkowa o każdej pełnej godzinie począwszy od 8 rano do 20 wieczór z Dworca Południowego przy ul. Wólczajskiej Nr. 232, dojazd tramwajem 14. Czas przejazdu 1 godz. 30 min.

PROSEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH

# KOWALSKINA

USUWA NAJSIENIEJSZE  
BOLE GŁOWY

FABRYKA CHEMIZNO-FARMACEUTYCZNA  
„AP.KOWALSKI” WARSZAWA.





Dzisiaj i dni następnych! Wielki świąteczny program! Najpotężniejsza kreacja 1930 r. p. t. „CYRK” CHARLIE CHAPLIN

W roli gł. mistrz humoru, genialny komik Doskonała muzyka L. Kantora.

Początek o g. 12 w pol. — Na pierwsze seanse ceny miejsc od 50 gr.

KINO - TEATR SPÓŁDZIELNI Sienkiewicza 40. Kino w Ogrodzie

Dzisiaj i dni następnych wielki podwójny program.

I. Pierwszy raz w Łodzi tylko dla dorosłych od lat 17

Wielki film erotyczny ilustrujący życie podupadłych dziewcząt

II. Pierwszy sensacyjny polski film p. t.

„O KROK OD HANBY” — W rolach głównych Zdenka Listowa i Werner Fueterer

„MARTWY WĘZEL” (hińczyk) — W rolach głównych K. Junosza Stępowski — Początek o g. 4 pp. w soboty niedziele i święta o g. 2 pp. — Na pierwszy seans ceny wszystkich miejsc po 40 i 60 gr. Bilety ulgowe ważne we wszystkie dni. Ork. pod kier. Rafała Kantora. Następny program: — Wzniesienie wielkiego filmu z Marią Cordą w roli głównej p. t. Tragedja Zamku Mayerling

STRZEŻ SIĘ CHOROBY UŻYWAJ „VENERA” PREZERWATYWY... PEWNE MOCNE CIENKIE

Doktor Klinger SPEC. CHOR. WENERYCZNYCH, SKÓRNYCH I WŁOSÓW. Andrzej 2. Tel. 132-28

DOKTOR H. Wołkowyski Cegielniana № 4 (Dawniej Cegielniana 36) telefon 216-90

Dr. G. Rydzewski Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 7-9 wiecz., w niedziele od 10-12-ej. ul. ZAMENHOFA Nr. 6.

12 Szaufelmaszyn w dobrym stanie tanio do sprzedania. M. Ch. Halpern, Kilińskiego 163.

Zgubiono paczkę zawierającą 1) czek na zł. 2923,18, pl. 27,5. rb. na Łódzki Spółdzielczy Bank Dyskontowy z wystawieniem A. Kleimana, 2) czek na zł. 150 pl. 18,6. rb. na Bank Ludowy w Katowicach z wystawieniem A. Kasnera, 3) zł. 1600 w gotówce. Czeki powyższe unieważniono i ostrzega się przed nabyciem takich. Uczciwego znalazcę uprasza się zwrócić paczkę do administracji Rep. za sowitem wynagrodzeniem.

Panią, która przez omyłkę zabrała paczkę, ZAWIERAJĄCĄ 1600 ZŁ. w gotówce oraz 2 czek proszę o zwrot takiej za sowitem wynagrodzeniem. A. LIN, PIOTRKOWSKA 62.

„Czystość” Piotrkowska 44. telefon 167-45 przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, froterowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czyszczenie szyb.

Letnisko przy lesie na Wiśnolowej Górze składa się z pokoi z kuchniami DO WYNAJĘCIA.

po przystępnych cenach. — Wiadomość Lipszczy Kilińskiego 30 od 2-3 i pół pp.

Betté-Radjo wł. Jerzy Betté

Piotrkowska 81. Tel. 164-89. Sprzedaż aparatów i artykułów radiotechnicznych.

Modernizacja i elektryfikacja starych odbiorników. — Warsztaty reparacyjne na miejscu.

Ładowanie akumulatorów z bezpłatną dostawą do domu.

Biuralistka poszukuje nieumeblowanego POKOJU

w czystym domu z całodziennym utrzymaniem, ewentualnie tylko z obiadem. Oferty sub: „A. E.” do adm. „Republiki”

Do sprzedania LETNISKO 2 morgi lasu z domkiem, kilka minut od stacji kolejowej Grotniki i rzeki Linda

(pierwsza stacja za Zgierzem) i PLAC (50x115 lokci) w Józefówce w pobliżu Zgierskiej remizy tramwajowej — Wiadomość w składzie pianin, Piotrkowska 154, tel. 141-96 lub w Grotnikach u p. Zommera (Mleczarnia przy stacji).

Duży pokój umeblowany przy samotnej osobie od zaraz do wynajęcia dla dwóch osób, ewentualnie małżeństwa. Cena przystępna. U. Zeromskiego 18, m. 27.

Do akt. Nr. 667 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, BRONISŁAW PINGIELSKI zam. w Łodzi przy ul. Południowej nr. 20

na zasadzie art. 1030 UPC, ogłasza, że w dniu 8 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Kilińskiego nr. 167 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Edwina Buchholza i składających się z motoru elektrycznego o sile 9 i pół koni, oszacowanych na sumę zł. 800.—

Łódź, dnia 21 kwietnia 1931 r. Komornik Bronisław Pingielski.

Do akt. Nr. 691 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, BRONISŁAW PINGIELSKI zam. w Łodzi przy ul. Południowej nr. 20

na zasadzie art. 1030 UPC, ogłasza, że w dniu 29 maja 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Pustej 9, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Kazimierza Woźnickiego i składających się z fortepianu oszacowanych na sumę zł. 1100.—

Łódź, dnia 27 kwietnia 1931 r. Komornik Bronisław Pingielski.

Do akt. Nr. 735 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, BRONISŁAW PINGIELSKI zam. w Łodzi przy ul. Południowej nr. 20

na zasadzie art. 1030 UPC, ogłasza, że w dniu 2 czerwca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 154 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy B. Boy i S-ka i składających się z 100 par śniegowców damskich „Tretorn” oszacowanych na sumę zł. 1200.—

Łódź, dnia 5 maja 1931 r. Komornik Bronisław Pingielski.

Doktor RAPORT ginekolog-urolog

choroby kobiece dróg moczowych Gdańska 77-a tel. 208-95

Przyjmuje w domu 6-8 wiecz. i w lecznicy „Sanitas”, ul. Cegielniana Nr. 29 od 11-1-ej.

Dr. med. Niewiażski powrócił specjalista chorób skórnych i wenerycznych

ul. Andrzej 5 Tel. 159-40

Przyjmuje od 8-11, od 5-9, w niedziele i święta od 9-1 Oddzielna poczekalnia dla pań.

Kupno i sprzedaż

PARASOLE i laski wszelkiego rodzaju wyrabia, naprawia, odnawia. Kadziński, Nawrot 20, tel. 215-74.

OKAZJA! Do sprzedania francuski motocykl 500 m. szybkość 105 km. oraz szlem i palto skórzane. Wodna nr. 18, m. 12 Antoni Chmieleński.

SAMOCHOŃD Chevrolet, 6-cio osobowy po remoncie w lakierni do sprzedania z powodu zmiany interesu, Łódź Marysińska 52.

PIANINO na raty, lub za gotówkę sprzedam Sw. Anny 20, m. 5.

SPRZEDAM budkę z węglem drzewnym i słodyczami, nadaje się na wszystko. ul. Sierakowskiego 37.

MOTOR elektryczny, 3 konny, firma A. E. G. w doskonałym stanie, do studni kupię. Kilińskiego 171, od 12-1 u gospodarza.

DO SPRZEDANIA dwie bramy 3 m. 33 cm. X 3 m. 72 cm. w bardzo dobrym stanie solidne wykonanie. Wiadomość Abramowskiego 1.

TOKARNIE precyzyjną i narzędzia mechaniczne, kupię. Zgłoszenia z opisem, cena pod „Gotówka” do Republiki.

TAKSÓWKA w dobrym stanie do sprzedania Kilińskiego 96. Wiadom. u dozorcę.

SAXOFON-ALT, skrzypce, werbel i jaz bandowy i skrzypce za bezcen sprzedam Pomorska 91, m. 13, front, II p. od 9-12 i 3-6.

Z KLATKI schodowej pokoje przy Al. Kościuskiej, Gdańskiej, Wólczańskiej, Kilińskiego, Sienkiewicza, Moniuszki, Andrzej, Abramowskiego i t. d. poleca Biuro „Polruch” Al. Kościuskiej 27, tel. 141-01.

Z KUCHNIA pokoje oraz pokoje pojedyncze w starych domach oraz za komorne miesięczne poleca biuro „Polruch”, Al. Kościuskiej 27, tel. 141-01.

Dr. med. Zagunowski

Piotrkowska 70 (róg Traugutta) Tel. 181-83

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Leczenie światłem promieniami Roentgen i lampą kwarcową.

Przyjmuje od 8,30 do 10,30 rano, od 1 do 2,30 pp., od 6 do 8,30 w., w niedziele i święta od 10-1. Dla pań oddzielna poczekalnia

Lekarz - dentysta B. NUSBAUMOWA

Piotrkowska 51 tel. 121-23

Godziny przyjęć od 4-7 wieczór.

2 POKOJE frontowe, częściowo umeblowane z używalnością kuchni do oddania przy ul. Andrzej 43, m. 17, wejście z podwórza na lewo. Zastać od godz. 1-5 pp.

DO WYNAJĘCIA pokój frontowy umeblowany, słoneczny, Śródmiejska 39, dawn. Nowocegielniana 7, m. 15.

SŁONECZNY umeblowany pokój z oddzielnym wejściem do oddania. 6-go Sierpnia 7, front, II p. 2-5.

SKLEP z mieszkaniem, dwuokienny pokój z kuchnią i wygodami, zaraz do oddania. Radwańska 6, m. 1.

2 ŁADNE umeblowane pokoje z używalnością kuchni, łazienki i telefonu wynajmę. Al. Kościuskiej 21 tel. 182-22

POKOJ umeblowany ze wszelkimi wygodami do wynajęcia od zaraz. — Narutowicza 47, m. 46.

ZARAZ do wynajęcia pokój z kuchnią i przedpokojem z wygodami, słoneczny, z ogródkiem. Wiadomość u administratora ul. Mostowa 17b o-bok Zagajnikowej.

LOKAL fabryczny do wynajęcia — Wólczańska 52, wiadomość na miejscu.

SKLEP wraz z mieszkaniem ewentualnie z wszelkimi wygodami zaraz oddam. 11-go Listopada 11, m. nr. 17.

POKOJ dwuokienny duży z wygodami na parterze front, od zaraz do wynajęcia. Radwańska 6, m. 2.

SALE FABRYCZNE wraz z mieszkaniem do wyn. Wiad. tel. 153-30.

PRZYJMIE pana lub panią na mieszkanie. Wiadomość: Zeromskiego 66 m. 10

MIESZKANIE 5 pokoi z wszelkimi wygodami, wysoki parter w solidnym domu, tanio do odstąpienia, od zaraz. Wiadomość: tel. 161-18 od godz. 10 rano do 6 wiecz.

MŁODA panna, wykształcona, zdolna, pracowita, posiada pewną praktykę biurową, szuka jakiegokolwiek zajęcia. Oferty do adm. sub „D. A.”

PANIENKA (niania) do 2-letniego dziecka ze świadectwami potrzebną od zaraz. Zgłosić się Piramowicza 4, m. 8 od 10 do 2-ej.

SZOFER z zieloną licencją, lat 27, kawaler, pracowity i uczciwy, zupełnie trzeźwy i niepalący, szuka posady na skromnych warunkach. Może się powołać na pierwszorzędną referencję i może złożyć kaucję. Łask. zgłoszenia „Szofer Franciszek”, Piotrków - Tryb. skrzynka pocz. 71.

BIEGŁA STENOTYPISTKA poszukuje wana na 1-2 godzin wieczornych. Oferty z podaniem wymagań sub „Steno” do adm. Republiki

POSZUKUJE się robotników (ce), którzy posiadają własne maszyny (rękawiczkarki) A. Korenwasser, Sol na nr. 5.

POTRZEBNY pracownik fryzjerski damsko - męski. Rokicińska 10. Z. Kinas.

SZOFER z dłuższą praktyką, z dyplomem Fromma poszukuje posady na prywatne lub ciężarowe auto Brzezińska nr. 74, Cieślak.

Nauka i wychowanie

LEKCYJ języków w zakresie gimnazjalnym i wyższym udziela magister filozofii (polski, francuski, niemiecki, łacina). Telefon 174-65, od 2-3 i 8-9.

MATEMATYKĘ - fizykę obejmie w szk. średn. rutyn. pedagog. Pełne kwalifikacje, 8-letnia praktyka. Of. sub. „PMF”.

JDZIELAM lekcji elektrotechniki matematyki i języka niemieckiego, Piotrkowska 103, m. 37.

Zdrowiska

JAREMCZE, Pensjonat „Raj” (we własnym zarządzie) pięknie położony, poleca komfortowe pokoje (wodociąg bieżąca gorąca i zimna woda, kłozety angielskie, łazienki tylko dla gości). Kuchnia obfita, na żądanie dietetyczna, pod fachowym kierownictwem p. Obrzutowej. Ceny umiarkowane. Zgłoszenia od 10 maja.

Zagubione dokum.

SIELCER Ruchla, 6-go Sierpnia nr. 25 zgubiła dowód osobisty, wyd. w Łodzi.

HALBERG Boruch zagubił dowód osobisty wyd. w Pabjanicach.

ZGUBIONO książeczkę wojskową wyd. przez PKU Kutno, na nazwisko Aron Jakób Fiszer.

CHIL Lewkowicz zagubił książeczkę wojskową i dowód osobisty oraz 3 weksle na zł. 500 i 2 protesty na zł. 266. Znalazca proszony jest o zwrot za wynagrodzeniem. Lewkowicz, Kamienna 5.

ZGUBIONO weksel na zł. 100 pl. 18 lutego 1931 z wystawieniem Wojciecha Michalskiego w Aleksandrowie, ul. Piotrkowska 19, który niniejszym unieważniam. M. N. Goldberg, Nadłódka 16.

SKRADZIONO Michałowi Flatmowi kartę odroczenia, metrykę urodzenia, oraz książeczkę z kasy chorych.

LETNISKO w Teodorach. Jeszcze kilka mieszkań do wynajęcia. Wiadomość Tuchsznajder, Franciszkańska 30.

MŁOTKOWSKI Stanisław, ul. Strz. Kan. 53, zgubił książeczkę wojskową, roczn. 1885, wyd. przez PKU, Łódź.

Dr. med. S. Kantor specjalista chorób wenerycznych, skórnych, włosów i moczopłciowych. Leczenie lampą kwarcową i promieniami Rentgena. PIOTRKOWSKA 144, RÓG EWANGELICKI.

Dr. med. H. Lubicz specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych Cegielniana № 7 (według starej numeracji Cegielniana 43 telefon 141-32)

Przyjmuje od g. 8-10 12-2, 5-8 w niedziele i święta od 9-1 Dla pań oddzielna poczekalnia.

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49, Godz. przyjęć Redakcji 6-7 po pol. Tel. Adm. 122-14, Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-44, 189-00. Tłocznia: 180-80. Konto P. K. O. „Wyd. Republika” 68-148

Prenumerata „II. Republiki” od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4,00 za odosłanie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 5,50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republiki” wraz z odosłaniem 7,00 złotych.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetryowy (na stronie 10-szpalt) W TEKŚCIE: 50 gr. za wiersz milimetryowy (na stronie 4-szpalt.) NA STR. LEJ: 2.- za wiersz milimetryowy (na stronie 4-szpalt.) NEKROLOGI: 40 gr. za wiersz milimetryowy (na str. 4-szp.) Zareczone zastrzeżone specjalna dopłata Zamiejscowce o 50 proc. Zagraniczne o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr. — Najmniejsze zł. 1,50 poszuk. pracy 10 groszy najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.